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अ:याय III: �नगम कर  

3.1 �&तावना  

3.1.1 यह अeयाय अ�ैल 2017 से जुलाई 2017 तक मंiालय को भेजे गए 

320 मह�वपूण� और उ\च मह�व के �नगम कर मामल� पर चचा� करता है। 

इनम> से, 280 मामल� म> ` 3404.78 करोड़ का अव�भार शा9मल है और 40 

मामल� म> ` 446.08 करोड़ का अ8ध�भार51 शा9मल है। गलत �नधा�रण के 

मामले आयकर $वभाग (आईट�डी) क� �नधा�रण �;<या म> आंत3रक �नयंiण 

म> कमजोर� को दशा�ते हb।  

3.1.2 i!ुटय� क� xेSणय� को �नlन �कार $व�ततृ �प से वगuकृत ;कया 

गया।  

• �नधा�रण क� गुणव�ता  

• कर 3रयायत>/छूट�/कटौ�तय� का �शासन  

• चकू के कारण �नधा�रण�/से छूट� आय 

• अ.य – कर/0याज का अ8ध�भार इ�या!द  

ता9लका 2.9 (पैरा 2.4.4) i!ुटय� और उनके कर �भाव क� $व�ततृ xेSणय� 

का $ववरण दशा�ती है (प3र9शLट 2.3 देख>)।  

3.1.3 मंiालय/आईट�डी ने ` 2,619.44 करोड़ के कर �भाव वाले  

180 मामल� म> लेखापर��ा आि6तय� को �वीकार ;कया जब;क ` 191.62 

करोड़ के कर �भाव वाले 22 मामल� को �वीकार नह�ं ;कया। 320 मामल� म> 

से, आईट�डी ने ` 2,749.96 करोड़ के कर �भाव 218 मामल� म> उपचारा�मक 

कार�वाई पूण� कर ल� है और ` 197.98 करोड़ के कर �भाव से जुड़ े 

21 मामल� म> उपचारा�मक कार�वाई आरंभ कर द� है।  

3.2 �नधा�रणB कR गुणव)ता  

3.2.1 एओ ने अ8ध�नयम म> �पLट �ावधान� क� अनदेखी कर �नधा�रण� म> 

क9मयाँ क� है। गलत �नधा�रण� के ये मामल> आईट�डी म> आ.त3रक �नयंiणो 

म> क9मय� के कारण है िज.ह> दरू करने क� आवNयकता है। ता9लका 3.1 

i!ुटय� क� उप-xेSणय� को दशा�ती है जो �नधा�रण� क� गुणव�ता पर �भाव 

डालती है। 

  
                                                 

51 अ8धक �भार सह� आकड़� को अपनाने म> i!ुटय�, आय क� गणना म> अकंगSणतीय i!ुटयाँ, कर/0याज आ!द क� 

दर� का गलत अन�ुयोग इ�या!द के कारण है। 
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ता"लका 3.1 �नधा�रणB कR गुणव)ता के अPतग�त उप-]ैiणयB कR �ुbटयां     (`̀̀̀ करोड़ म.) 

उप-]ैiणयां मामले कर 

�भाव 

रा-य 

क. आय और कर क� 

गणना म> 

अंकगSणतीय iु!टयां  

36 310.04 !दcल�, गोवा, गुजरात, ह3रयाणा, महाराL^, 

पंजाब, त9मलनाडू, उ�तर �देश और पिNचम 

बंगाल.  

ख. कर और उपकर क� 

गलत दर का �योग  

11 36.50 !दcल�, ह3रयाणा, मeय �देश, महाराL^, 

त9मलनाडू, संध शा9सत-चंढ�गढ, उ�तर �देश 

और पिNचम बंगाल. 

ग. 0याज के उKFहण म> 

iु!टयां 

40 157.46 आं� �देश और तलेंगाना, !दcल�, कना�टक, मeय 

�देश, महाराL^, ओGडशा, पंजाब, त9मलनाडू, संध 

शा9सत-चंढ�गढ और पिNचम बंगाल. 

घ. अ8धक या 

अ�नय9मत ��तदाय 

��तदाय पर 0याज  

6 50.35 कना�टक और महाराL^. 

ङ. अपील�य आदेश को 

�भावी करत े हुए 

�नधा�रण म> iु!टयां 

6 71.38 !दcल�, कना�टक, महाराL^ और पिNचम बंगाल. 

 

कुल 99 625.73  

3.2.2 आय और कर कR गणना म. अकंगiणतीय �bुटयाँ  

हम नीच ेछ: ऐसे �पLट उदाहरण दे रहे हb: 

धारा 143 (3) यह �ावधान करती है ;क एओ को आय को सह� ढंग से �नयत और 
�नधा�रण करना होगा। 3रट�न के साथ संल�न सभी लेखाओं अ9भलेख� और द�तावेज� के साथ 
$व9भ.न �कार के दावो क� ��येक संवी�ा �नधा�रण म> $व�ततृ जाँच करने क� आवNयकता 

है। सीबीडीट� ने समय-समय पर इस संबंध म> !दशा �नद2श भी जार� ;कए हb। 

3.2.2.1   �. सीआईट�-1 !दcल� �भार म>, �नधा�रण वष� (�न.व.) 2013-14 के 

9लए एओ ने मै. अरावल� पावर कंपनी �ा. "ल. का संवी�ा �नधा�रण 

` 113.48 करोड़ क� हा�न पर माच� 2016 म> पूण� ;कया था। लेखापर��ा जांच 

म> पता चला है ;क �नधा�रण आदेश म> ` 113.48 करोड़ क� हा�न पर पहँुचन े

के 9लए शु% लाभ और खचf के गलत आकड� को अपनाया गया और ` 4.90 

लाख क� अ�वीकृ�त के साथ समायोिजत ;कया गया था। कर यो�य आय क� 

गणना करत ेसमय, ` 222.17 करोड़ क� सह� रा9श के �थान पर ` 42.72 

करोड़ का शु% लाभ माना गया था, ` 260.77 करोड़ क� सह� रा9श के �थान 

पर ` 144.18 करोड़ क� व$ृ% प3रक9लत क� गई थी और कटौ�तयां ` 419.25 

करोड़ क� सह� रा9श के �थान पर ` 300.38 करोड़ संगSणत क� गई थीं। इन 
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i!ुटय� के प3रणाम�व�प ` 63.69 करोड़52 क� आय का कम �नधा�रण हुआ 

और साथ ह� साथ ` 113.48 करोड़ क� हा�न अ8धक अFेनीत हुई, िजसम> 

` 57.48 करोड़53 का संभा$वत कर �भाव शा9मल है। मंiालय ने लेखापर��ा 

आपि�त को �वीकार ;कया (अjटूबर 2017) और अ8ध�नयम क� धारा 15454 
के तहत i!ुट का सुधार ;कया (जुलाई 2016)। 

3.2.2.2   �. सीआईट�-3 !दcल� �भार म>, �न.व. 2012-13 के 9लए एओ न े 

मै. फोbट�स हेvथकेयर "ल. का माच� 2015 म> सामा.य �ावधान� के अ.तग�त 

` 116.40 करोड़ क� हा�न पर और अ8ध�नयम के $वशषे �ावधान� के 

अ.तग�त ` 210.71 करोड़ क� आय पर संवी�ा �नधा�रण पूण� ;कया। लेखा 

पर��ा ने यह खलुासा ;कया ;क �नधा�3रती ने शू.य ?यापार आय पर अपनी 

3रट�न फाईल क� थी (` 19.16 करोड़ क� सीमा तक क� अFानीत ?यापार हा�न 

के समंजन के बाद) और ` 131.68 करोड़ के द�घ�का9लक पंूजी हा�न के !दखा 

रहा है िज.ह> बाद के �नधा�रण वष� तक आगे बढाया गया था। कर यो�य आय 

क� गणना के समय ` 131.68 करोड़ क� द�घ�का9लक पंूजी-हा�न को ?यापार 

घाटा माना गया था और अ�वीकृ�त के कारण ` 15.28 क� व$ृ% के बाद 

�नधा�रण ` 8.76 करोड़55 क� आय के बजाय ` 116.40 करोड़ क� हा�न पर 

पूण� हुआ था; इस i!ुट के प3रणाम�व�प आय का अब �नधा�रण  

` 8.76 करोड़ रहा और अ8धक �नधा�रण क� हा�न ` 116.40 करोड़ रह� 

िजसम> संभा$वत कर �भाव ` 40.61 करोड़ था। मंiालय ने लेखापर��ा 

आपि�त को �वीकार ;कया (9सतlबर 2017) और अ8ध�नयम क� धारा 154 

के अ.तग�त i!ुट का सुधार ;कया (फरवर� 2016)।  

3.2.2.3   �. सीआईट� (के.��य) लु8धयाना �भार, पंजाब म>, �न.वष� 2012-13, 

2013-14 और 2014-15 के 9लए एओ ने मै. एआरके इ`पोw�स �ा. "ल. के 

�नधा�रण धारा 143(3) के साथ प!ठत धारा 153क56 के अ.तग�त माच� 2016 

म> <मश: ` 92.89 करोड़, ` 520.24 करोड़ और ` 109.37 करोड़ क� आय 

पर पूण� ;कए। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क एओ ने गलती से �नधा�रण 

वष� 2012-13, 2013-14 तथा 2014-15 के दौरान <मश: ` 3.57 लाख, 

97.10 लाख तथा ‘शू.य’ के पूव� �दना कर� का समायोजन करने के बाद  

                                                 

52 �नधा�3रती ने ` 63.69 करोड़ क� आय के ��त समंजन के 9लए उपल0ध घाटे को अFेनीत ;कया था। 

53 ` 20.66 करोड़ (` 63.69 करोड़ * 30 ��तशत + 5 ��तशत अ8धभार + 3 ��तशत 9श�ा उपकर) + 36.82 

करोड़ (` 113.48 करोड़ * 30 ��तशत + 5 ��तशत अ8धभार + 3 ��तशत 9श�ा उपकर) 

54 एओ Kवारा जार� ;कसी भी आदेश म> अ8धलेख से �पLट i!ुट को अ8ध�नयम क� धारा 154 के तहत सुधारा जा 

सकता है।  

55 ` 15.28 करोड़ - ` 6.52 करोड़ (` 6.52 करोड़ क� अFेणीत हा�न के समंजन के बाद) 

56 आयकर अ8ध�नयम क� धारा 153ए अ.वेषण और माँग के मामले म> �नधा�रण के साथ जड़ुा हुआ है।  
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` 44.85 करोड़, ` 238.17 करोड़ और ` 46.10 करोड़ क� उKFा�य रा9शय� के 

��त ` 37.16 करोड़, ` 208.09 करोड़ और ` 43.75 करोड़ के कर माँग क� 

उKFहण क� थी। i!ुट के प3रणाम �व�प ` 40.13 करोड़57 के कर और 0याज 

का कम उKFहय हुआ। आईट�डी ने फरवर� 2017 म> धारा 154 के अ.तग�त 
�नधा�रण वष� 2013-14 क� i!ुट म> सुधार ;कया िजसम> 30.08 करोड़ क� माँग 
क� गई थी। तथा$प, �नधा�रण वष� 2012-13 और 2014-15 के 9लए 
उपचारा�मक कार�वाई $ववरण अभी �तीt�त था (जुलाई 2017)। 

3.2.2.4   �. सीआईट�-1 अहमदाबाद �भार गुजरात म>, एओ ने मै. कैxडला 

हेvथकेयर "ल. का �न.वष� 2010-11 के 9लए धारा 144(13)58 के साथ प!ठत 

धारा 144सी(13) के अ.तग�त फरवर� 2015 म> ` 106.21 करोड़ और धारा 

115जेबी के अ.त�गत ` 160.04 करोड़ का अ;ंकत लाभ मानत ेहुए �नधा�रण 

पूण� ;कया। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क, संवी�ा �नधा�रण का 

अि.तमीकरण करते हुए एओ ने ` 12.52 करोड़ क� $ववरSणत हा�न के ��त 

आय के $ववरण के अनुसार ` 125.17 करोड़ के �प म> ?यापार घाटे को माना 

था। i!ुट के प3रणाम�व�प ` 6.44 करोड़ क� आय का अव�नधा�रण और  

` 106.21 करोड़ क� हा�न का अ8धक �नधा�रण हुआ िजसम> ` 2.19 करोड़ के 

कर क� कम उKFहण और संभा$वत कर ` 36.10 करोड़ शा9मल है। मंiालय 
ने लेखा पर��ा आपि�त को �वीकार ;कया (अग�त 2017) और अ8ध�नयम 
क� धारा 154 के अ.तग�त i!ुट म> सुधार ;कया (जुलाई 2017)। 

3.2.2.5   �. सीआईट� के.��य-2 मुlबई �भार महाराL^ म>, �न.वष� 2010-11 

के 9लए एओ ने मै. धनषु टे5नौलॉजी "ल. का �नधा�रण अ8ध�नयम क� धारा 

153सी59 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अ.तग�त माच� 2016 म> 6.28 

करोड़ क� आय पर पूरा ;कया। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क �नधा�रण 

पूरा करते समय एओ ने ` 31.94 करोड़ क� सह� रा9श के बजाय ` 6.28 

करोड़ पर �नधा�3रत आय को माना था। अ9भलेख� के अनुसार फरवर� 2013 म> 

धारा 144 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अ.तग�त �नय9मत �नधा�रण पूण� 

                                                 

57 ` 4,012.56 लाख = ` 769.82 लाख (�न.व. 2012-13) + ` 3,007.89 लाख (�न.व. 2013-14) + ` 234.85 लाख (�न.व. 
2014-15) 

58 धारा 144सी $ववाद समाधान पनैल (डीआरपी) से संब8ंधत �ावधान� को �नधा�3रत करती है। िजसे अ.तरा�L^�य 

लेनदेन म> अ.तरण मूcय से संब8ंधत $ववाद� को हल करने के 9लए वकैिcपक $ववाद समाधान तंi के �प म> 

ग!ठत ;कया गया है। �नधा�रण पणू� करने और धारा 144 सी (13) के अनसुार करने के 9लए डीआरपी एओ के 

9लए !दशा-�नद2श जार� करता है। एओ मह�ने के अ.त से एक मह�ने के भीतर �नधा�रण को अि.तम �प देने के 

9लए अपेt�त है। िजसम> �नधा�3रती को सुनवाई का कोई अवसर !दये zबना ऐसे �नद2श �ा6त ;कये जाते है।  

59 आयकर अ8ध�नयम क� धारा 153सी उस ?यिjत के अलावा ;कसी ?यिjत क� आय के �नधा�रण के साथ होता 

है िजसके मामले म> खोज शु� क� गई है या खाते क� प�ुतक�, अ.य द�तावेज या संपि�तय� क� माँग क� 

गई  है।  
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हुआ था और कर यो�य आय को ` 6.28 करोड़ पर माना गया था िजसे बाद 

म> धारा 154 के अ.तग�त अ�ैल 2015 म> ` 25.65 करोड़ क� व$ृ% करने के 

बाद ` 31.94 करोड़ पर सुधारा गया था। इस i!ुट के प3रणाम�व�प ` 25.66 

करोड़ क� आय का अव�भार हुआ और प3रमाणत: ` 8.72 करोड़ के कर क� 

कम उKFहण हुई। आईट�डी ने i!ुट को �वीकार ;कया (मई 2016) और 
बताया उपचारा�मक कार�वाई क� जा रह� थी।  

3.2.2.6   �. सीआईट� (के.��य), गुडगांव �भार, ह3रयाणा म>, �न. वष� 2013-14 

के 9लए एओ ने मै. कुडोस केमी "ल. का �नधा�रण अ8ध�नयम क� धाराओ ं

143(3) और 14460 के साथ प!ठत धारा 153क(1)(ख) के अ.तग�त ` 138.56 

करोड़ क� आय मानते हुए पूण� ;कया। लेखा पर��ा जाँच म> पता चला ;क 

�नधा�रण पूण� करते समय, एओ ने iु!टवश ` 154.15 करोड़ क� सह� रा9श के 

बजाय ` 138.56 करोड़ क� �नधा�3रत आय के �प म> गणना क� थी। इस i!ुट के 

प3रणाम�व�प 0याज स!हत ` 7.13 करोड़ के कर क� कम उKFहण हुई। 

आईट�डी ने अ8ध�नयम क� धारा 154 के अ.तग�त i!ुट का सुधार ;कया 
(फरवर� 2017)।  

3.2.3 कर और अ=धभार कR गलत दरB का �योग 

हम ऐसे तीन सोदाहरण मामले नीच ेदे रहे हb: 

3.2.3.1    �. सीआईट� नोएडा �भार उ�तर �देश म>, �न.वष� 2012-13 के 9लए 

एओ ने मै. डकृष jबvडस� �ा. "ल. का सं$व�ा �नधा�रण माच� 2016 म> 

` 44.71 करोड़ क� आय मानते हुए पूण� ;कया। लेखापर��ा जाँच म> पता चला 

;क कर माँग क� गणना करते समय एओ ने संबं8धत $व�तीय अ8ध�नयम 

�ावधान� के अनुसार अ8धभार और अ8ध�नयम क� धारा 234ख के अ.तग�त 

0याज क� उKFहण नह�ं क�। चकू के प3रणाम�व�प ` 7.65 करोड़ के कर क� 

कम उKFहण हुई। आईट�डी ने बताया (फरवर� 2017) ;क धारा 154 के 
अ.तग�त कार�वाई क� जाएगी। अि.तम उ�तर �तीt�त है (जुलाई 207)।  

  

                                                 

60 आयकर अ8ध�नमय क� धारा 144 जहाँ करदाता Kवारा कर क� $ववरणी नह�ं भर� है या उसके कर �नधा�रण से 

संब8ंधत जानकार�/�पLट�करण �े$षत करने के अनसुार करदाता का कोई सहयोग नह�ं है या कर दाता क� लेखा 

पिु�तकाएँ $वNवसनीय नह�ं है या अपणू� है वहाँ सव�xेLठ �नण�य �नधा�3रत होता है।  
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आयकर अ8ध�नमय क� धारा 115 बीबीई (1) �ावधान करती है ;क जहां ;कसी �नधा�3रती क� 
कुल आय म> आयकर क� धारा 68 अथवा 69 म> संद9भ�त कोई आय शा9मल होती है वहां देय 
आयकर 30 ��तशत क� दर पर धारा 68 अथवा 69 म> संद9भ�त आय पर प3रक9लत आयकर 
क� रा9श का जोड़ होगा और शेष आय पर पया�6त आय कर क� रा9श सामा.य �ावधान� के 
अ.तग�त �नधा�3रत क� जाएगी। इसके अलावा उपधारा 2 �ावधान करती है ;क कोई छूट 
अ8ध�नयम क� धारा 68 अथवा 69 म> संद9भ�त आय क� संगणना म> इस अ8ध�नयम के ;कसी 

�ावधान म> ;कया ?यय या छूट के संबंध म> अनुमत नह�ं क� जाएगी।  

3.2.3.2    �. सीआईट� (के.��य)-गुडगाँव �भार, ह3रयाणा म>, �न.वष� 2014-15 

के 9लए एओ ने मै. कुडोस कैमी "ल. का �नधा�रण धारा 143(3) के साथ 

प!ठत धारा 153बी(1)(बी)61 और अ8धनयम क� धारा 144 के अ.तग�त फरवर� 

2016 म> ` 23.25 करोड़ क� हा�न मानते हुए पूण� ;कया। इसके बाद, धारा 

115 बीबीई के अ.तग�त ` 28.37 करोड़ क� आय मानते हुए �नधा�रण का 

सुधार (मई 2016) म> ;कया गया था। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क 

सुधार आदेश म> कर देयता क� गणना करत े हुए अ8ध�नयम क� धारा 

115बीबीई के अ.तग�त ` 28.37 करोड़ क� आय �नधा�3रत क� गई थी जो ;क 

गलती से लाग ूसामा.य कर क� दर 30 ��तशत के ��त 18.50 ��तशत क� 

दर से कर लगाया गया था। कर देयताओं क� गणना सह� रा9श ` 11.63 

करोड़ के बजाय ` 4.81 करोड़ क� गई थी। इस i!ुट के प3रणाम�व�प 

` 6.82 करोड़ क� कम उKFहण हुई। आईट�डी न ेअ8ध�नयम क� धारा 154 के 
तहत i!ुट का सुधार ;कया (9सतlबर 2016)।  

3.2.3.3    �. सीआईट�-1 पुणे �भार, महाराL^ म>, �न. वष� 2013-14 के 9लए 

मै. डयूक कॉरपोरेशन "ल. का �नधा�रण धारा 144(1) के साथ प!ठत धारा 

143(3) के अ.तग�त ` 18.90 करोड़ क� व$ृ% करने के बाद ` 2.49 करोड़ क� 

आय मानत ेहुए माच� 2016 म> पूण� हुआ िजसम> अघो$षत शयेर आवेदन धन 

होने पर आयकर अ8ध�नयम क� धारा 68 के अ.तग�त ` 11.95 करोड़ क� 

व$ृ% शा9मल थी। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क एओ ने अ8ध�नयम क� 

धारा 68 के अ.तग�त ` 11.95 करोड़ क� व$ृ% करने पर 30 ��तशत क� दर 

पर कर लगाने क� बजाय केवल ` 2.49 करोड़ क� �नधा�3रत आय पर कर क� 

उKFहण क� थी। इस iु!ट के प3रणाम�व�प ` 9.46 करोड़ क� आय का कम 

�नधा�रण हुआ िजसम> ` 3.07 करोड़ कर क� कम उKFहण शा9मल थी। 

आईट�डी से उ�तर �तीt�त था (जुलाई 2017)।  

  

                                                 

61 आयकर अ8ध�नयम क� धारा 153बी सच� �नधा�रण क� पणू�ता हेतु समय सीमा �दान करता है।  



2017 क� 3रपोट� संYया 40 (��य� कर) 

37 

3.2.4 \याज के उEfहण म. �ुbटयां  

हम ऐसे पांच सोदाहरण मामले नीच ेदे रहे है:  

आयकर अ8ध�नयम सरकार Kवारा समय-समय पर �नधा�3रत दर� पर �नधा�3रती क� ओर से 
चूक के 9लए 0याज के उKगहण हेतु �ावधान करता है। धारा 234ए �नधा�3रत दर� पर और 
�नधा�3रत समय अव8ध के 9लए आय क� $ववरणी का �ेषण करने म> चूक के कारण 0याज 
के उKFहण के 9लए �ावधान करता है। धारा 234बी �नधा�3रत दर� और �नधा�3रत समय 
अव8ध के 9लए अ8Fम कर के भुगतान म> चूक के कारण 0याज क� उKFहण के 9लए 

�ावधान करता है।  

3.2.4.1   �. सीआईट�-13, मुlबई �भार, महाराL^ म>, �नधा�रण वष� 2008-09 

से 2010-11 के 9लए �ारं9भक �प से मै. "शवान =गDर &ट�ल "ल. �नधा�3रती 

ने धारा 139(1) के अ.तग�त संबं8धत वषf के माह 9सतlबर म> $ववरSणय� को 

भरने क� देय �त8थ के भीतर आय क� कोई $ववरणी नह�ं भर�। माच� 2015 म> 

धारा 148 के अ.तग�त जार� नो!टस के बाद �नधा�3रती ने माच� 2016 म> तीन 

�नधा�रण वषf के 9लए आय क� $ववरणी भर� थी और एओ, नीच ेता9लका 3.2 

म> !दए गए $ववरण के अनुसार माच� 2016 म> सं$व�ा पNचात ��येक 

�नधा�रण वष� हेतु �नधा�रण पूरा ;कया था:  

ता"लका 3.2: भर� गई 'ववरiणयB का 'ववरण और पूण� �नधा�रण  (` ` ` ` लाख म.) 

�न. वष� धारा 148 

के अPतग�त 

जार� नोbटस 

कR �त=थ 

'ववरणी 

भरने कR 

�त=थ 

�नधा�रण पूण� 

करने कR 

�त=थ 

'ववरणीत 

आय 

�नधा�Dरत 

आय 

धारा 

234ए के 

अPतग�त 

उEfह�त 

\याज 

धारा 

234ए के 

अPतग�त 

उEfह�त 

\याज 

2008-09 19-03-2015 29-03-2016 29-03-2016 शू.य 7,183.07 317.40 2,197.37 

2009-10 19-03-2015 28-03-2016 28-03-2016 0.08 2,178.65 96.27 577.61 

2010-11 19-03-2015 28-03-2016 28-03-2016 0.17 912.86 40.34 204.78 

एओ ने अभीलेख� पर मौजूद सामFी के आधार पर धारा 147 के साथ प!ठत 

धारा 144 के अ.तग�त सव�xेLठ �नण�य �नधा�रण के �प म> सभी तीन� वष� के 

9लए �नधा�रण पूण� ;कया था। तथा$प, �न. वषf 2008-09, 2009-10 और 

2010-11 के 9लए <मश: 90 माह (अjटूबर 2008 से माच� 2016) 78 माह 

(अjटूबर 2009 से माच� 2016) और 66 माह (अjटूबर 2010 से माच� 

2016) के �थान पर ��येक मामले म> 13 माह के 9लए (माच� 2015 से माच� 

2016) $ववरSणय� को देर� से भरन ेके 9लए 0याज उदFह�त ;कया गया था। 

i!ुट के प3रणाम�व�प सभी तीनो वषf के 9लए कुल ` 25.26 करोड़62 के 

                                                 

62 �न.व. 2008-09: ` 18.79 करोड़, �न.व. 2009-10: ` 4.81 करोड़ और �न.व. 2010-11: ` 1.64 करोड़  
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0याज का कम उKFहण हुआ। आईट�डी ने अ8ध�नमय क� धारा 154 के 
अ.तग�त i!ुटय� का सुधार ;कया (जनवर� 2017)।  

3.2.4.2  �. सीआईट�-6 मुlबई �भार, महाराL^ म>, �नधा�रण वषf 2009-10 

और 2010-11 के 9लए मै. बी.ए yेxडगं क`पनी �ा. "ल. के सं$व�ा �नधा�रण� 

को माच� 2016 म> अ8ध�नमय क� धारा 147 के साथ प!ठत धारा 144 के 

�ावधान� के अ.तग�त <मश: ` 33.53 करोड़ और ` 52.67 करोड़ आय मानत े

हुए पूण� ;कया था। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क �नधा�3रती ने संबं8धत 

�नधा�रण वषf हेतु देय �त8थ पर आय क� $ववरणी को नह�ं भरा था जैसा ;क 

अ8ध�नमय क� धारा 139(1) के अ.तग�त �नधा�3रत है और ना ह� अ8ध�नयम 

क� धारा 148 के अ.तग�त जार� नो!टस के जवाब म> आय क� $ववरणी भर� 

थी। चू;ंक �नधा�3रती ने दोन� वषf के 9लए आय क� $ववरणी नह�ं भर� थी 

इस9लए वह धारा 234ए के तहत 0याज के भुगतान के 9लए उ�तरदायी था। 

कर माँग क� गणना करते समय, एओ ने �न. वषf 2009-10 और 2010-11 

म> <मश: ` 8.88 करोड़ (78 मह�ने के 9लए) और ` 11.64 करोड़ (65 मह�ने 

के 9लए) क� उKFहण यो�य रा9श के ��त केवल 12 माह क� अव8ध के 9लए 

` 1.37 करोड़ और ` 53.71 लाख के 0याज को उद8Fहत ;कया था। i!ुट के 

प3रणाम�व�प �न. वषf 2009-10 और 2010-11 म> धारा 234ए के अ.तग�त 

` 18.62 करोड़63 के 0याज क� कम उKFहण हुई। आईट�डी ने अ8ध�नयम क� 
धारा 154 के अ.तग�त i!ुट का सुधार ;कया (जनवर� 2017)। 

3.2.4.3   �. सीआईट� (के.��य)-1 !दcल� �भार म> �नधा�रण वषf 2010-11, 

2011-12 और 2012-13 के 9लए मै. अvyा होम कPसy5शन �ा. "ल. का 

�नधा�रण माच� 2016 म> आयकर अ8ध�नयम क� धारा 143(3) के साथ 

प!ठत धारा 153ए के अ.तग�त <मश: ` 73.36 करोड़, ` 133.97 करोड़ 

और ` 32.87 करोड़ क� आय� को मानते हुए पूण� ;कया था। लेखापर��ा 

जाँच म> पता चला ;क कर माँग क� संगणना करते समय, �न. वष� 2010-

11 म> धारा 234ए(3) के अ.तग�त गलत 0याज उKFह�त ;कया गया था, 

जब;क �न. वषf 2011-12 और 2012-13 म> धारा 234ए(3) के अ.तग�त 

उKFहण यो�य 0याज रा9शय� को उKFह�त नह�ं ;कया गया था। इसके 

अलावा, �न. वषf 2010-11, 2011-12 और 2012-13 म> धारा 234बी(3) 

के अ.तग�त 0याज गलत �कार से �भा3रत क� गई थी (जैसा ;क ता9लका 

3.3 म> नीचे !दशा�या गया है)।  

  

                                                 

63 ` 18.62 करोड़ = ` 7.52 करोड़ (�न.व. 2009-10) + ` 11.10 करोड़ (�न.व. 2010-11) 
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ता"लका 3.3: कम उEfbहत \याज का 'ववरण  (` ` ` ` लाख म.)  

�न. वष� धारा 234ए के अPतग�त \याज धारा 234बी के अPतग�त \याज कुल 

'वभाग Eवारा 

उEfbहत 

उEfहण 

योzय 

(लेखापर��ा 

अनुसार) 

\याज 

का कम 

उEfहण 

'वभाग 

Eवारा 

उदfह�त 

उEfहण 

योzय 

(लेखापर��ा 

अनुसार) 

\याज 

का कम 

उEfहण 

2010-11 38.90 78.10 39.20 863.68 937.24 73.56 112.76 

2011-12 शू.य  198.64 198.64 1,312.16 1,986.35 674.19 872.83 

2012-13 शू.य  40.94 40.94 313.86 327.51 13.65 54.59 

कुल 38.9 317.68 278.78 2,489.70 3,251.10 761.4 1,040.18 

इन i!ुटय� के प3रणाम�व�प ` 10.40 करोड़ के 0याज का कम उKFहण हुआ 

मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को �वीकार ;कया (जून 2017) और धारा 

154 के तहत आदेश पा3रत कर जनवर� 2017 म> गल�तय� को सुधारा। 

3.2.4.4   �. सीआईट�-भुवनेNवर �भार, ओGडशा म>, �न. वषf 2012-13 और 

2013-14 के 9लए मै. fीन इिPडया इं{ा �ोजे5टस "ल. का 0लाक �नधा�रण 

माच� 2015 म> धारा 144 के साथ प!ठत धारा 153बी के अ.तग�त <मश: 

` 144.63 करोड़ और ` 74.58 करोड़ क� आय को मानते हुए संवी�ा 

उपरा.त पूण� हुआ। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क �नधा�3रती को �न. 

वष� 2012-13 और 2013-14 के 9लए <मश: 11 9सतlबर 2013 और 02 

मई 2014 को अ8ध�नयम क� धाराओं 153ए और 142(1)64 के अ.तग�त 

नो!टस !दया गया था। चूं;क �नधा�3रती ने धाराओं 153ए और 142(1) के 

अ.तग�त नो!टस� म> �नधा�3रत �त8थय� के भीतर आय क� $ववरSणयाँ नह�ं 

भर� थी इस9लए यह �न. वषf 2012-13 और 2013-14 के दौरान <मश: 

19 मह�ने और 11 मह�ने65 के 9लए अ8ध�नयम क� धारा 234ए के तहत 

0याज भुगतान का दायी था। तथा$प, �नधा�रण अ8धकार� ने केवल पाँच माह 

के 9लए उjत 0याज का उKFहण ;कया था। उपरोjत चूक के 

प3रणाम�व�प धारा 234ए के तहत ` 8.02 करोड़66 के 0याज क� कम 

उKFहण हुई थी। आईट�डी ने अपने उ�तर म> बताया ;क iु!ट को माच� 
2016 म> सुधार 9लया गया था। तथा$प, सुधार आदेश क� समी�ा से पता 
चला ;क �न. वष� 2012-13 के 9लए 19 मह�ने के �थान पर 11 मह�ने के 
9लए धारा 234ए के अ.तग�त 0याज वसूलते हुए आदेश पा3रत ;कया गया 

                                                 

64 आयकर अ8ध�नयम क� धारा 142(1) �नधा�रण से पहले जाँच करने से सlब8ंधत है। द�तोवज� और �नधा�3रती 

से 0यौरा मागने के 9लए और �नधा�रण के अ.तग�त एक $वशेष मामला लेने के 9लए धारा 142(1) के अ.तग�त 

नो!टस जार� ;कया जाता है।    

65 �नधा�रण क� �त8थ तक नो!टस म> �नधा�3रत समय सीमा क� समाि6त के बाद क� �त8थ से अव8ध के 9लए। 

66 �न.व. 2012-13 के 9लए ` 6.57 करोड़ + �न.व. 2013-14 के 9लए 1.45 करोड़ 
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था। लेखापर��ा ने जनवर� 2017 म> iु!ट पर एक ��यु�तर जार� ;कया 

िजसके संबंध म> एओ ने ��तउ�तर !दया (फरवर� 2017) ;क �नधा�3रती को 

नो!टस !दये जाने के बाद आयकर अ8ध�नमय क� धारा 234ए के अ.तग�त 

पुन: 0याज क� गणना क� जाएगी। उपचारा�मक काय�वाह� का आगामी 

$ववरण अभी �तीt�त था (अग�त 2017)।  

धारा 234सी �नधा�3रत दर� पर और �नधा�3रत समय अव8ध के 9लए अ8Fम कर क� ;क�त� 
के भुगतान म> दोष के कारण 0याज क� उKFहण का �ावधान करता है।  

3.2.4.5   �.सीआईट�-3, कोलकाता �भार, पिNचम बंगाल म>, �न. वष� 2012-

13 के 9लए मै. आईट�सी "ल. का �नधा�रण माच� 2016 म> ` 8,241.40 

करोड़ क� आय मानते हुए संवी�ा उपरा.त पूण� ;कया। लेखापर��ा जाँच म> 

पता चला ;क �नधा�3रती ने ` 297.56 करोड़ क� आवNयकता के ��त 15 

जून 2011 से पहले केवल ` 265 करोड़ के अ8Fम कर का भुगतान ;कया 

था और इस9लए अ8Fम कर के भुगतान म> चूक के 9लए धारा 234सी के 

अ.तग�त 0याज भुगतान करने का उ�तरदायी था। तथा$प, एओ ने, �नधा�रण 

क� संवी�ा को पूरा करते समय, धारा 234सी के तहत ;कसी 0याज का 

उKFहण नह�ं ;कया था। चूक के प3रणाम�व�प ` 3.21 करोड़ के 0याज का 

उKFहण नह�ं हुआ। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को �वीकार ;कया 
(जून 2017) और अ8ध�नयम क� धारा 154 के अ.तग�त iु!ट का सुधार 
;कया (जुलाई 2016)। 

3.2.5 अ=धक या अ�नय"मत ��तदाय/��तदाय पर \याज  

हम ऐसे दो सोदाहरण मामले नीच ेदेते है:  

3.2.5.1   सीआईट�-एलट�यू बंगलू� �भार, कना�टक म>, �नधा�रण वष� 2012-13 

के 9लए मै. 'वजया ब|क का �नधा�रण, माच� 2015 म> धारा 143(3) के 

अ.तग�त ्` 1,101.93 करोड़ कर यो�य आय और ` 376.90 करोड़ कर चकुान े

यो�य मानकर पूण� ;कया गया था। लेखापर��ा जाँच म> पता चला ;क धारा 

154 (अ�ैल 2014) के अ.तग�त हुए सुधार पर ` 36.88 करोड़ का ��तदाय 

उ�प.न हुआ िजसे �न.वष� 2011-12 क� बकाया माँग के ��त समायोिजत 

;कया गया। तथा$प, संवी�ा �नधा�रण पूण� करते समय (माच� 2015) उjत 

��तदाय को नह�ं माना गया। चकू के प3रणाम�व�प ` 36.88 करोड़ क� सीमा 

तक कर क� कम गणना हुई। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को �वीकार 
;कया (जून 2017) और धारा 154 के अ.तग�त माच� 2016 म> i!ुट का सुधार 
;कया। 
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आयकर अ8ध�नयम 1961 क� धारा 244ए(1)(क) ��तदाय क� मंजूर� क� �त8थ से �नधा�रण 
वष� के �थम !दन से �न!द�Lट दर पर कर के अ8धक भुगतान के कारण उ�प.न ��तदाय 
क� रा9श पर 0याज के उKFहण के 9लए �ावधान करती है। इसके अ�त3रjत, यह .या�यक 

�नण�य 9लया67 गया है ;क 0याज पर 0याज का भुगतान अ�नय9मत है। 

3.2.5.2   �. सीआईट� (से.^ल)-1, मुlबई �भार, महाराL^ म>, �न.अ. न े�न.व. 

1994-95 के 9लए मै. bहडंालको इंड&y�ज "ल"म. का संवी�ा �नधा�रण $व9भ.न 

अ�वीकरण� के बाद ` 146.56 करोड़ क� आय मानकर माच� 1997 म> पूरा 

;कया िजसे धारा 25468 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त अपील�य 

आदेश को मानते हुए 9सतlबर 2013 म> ` 109.81 करोड़ तक कम कर !दया 

गया था। लेखापर��ा जांच से पता चला ;क 9सतlबर 2013 म> अपील�य 

आदेश को लागू करते हुए, �न.अ. ने धारा 244ए(1)(क) के अतग�त ` 5.30 

करोड़ का 0याज अनुमत ;कया िजसम> कुल वापसी यो�य रा9श म> पहले ह� 

0याज पर 0याज का भाग शा9मल था। इस �कार, पूवsjत �नण�य के $वपर�त 

0याज पर 0याज के भुगतान के प3रणाम�व�प ��तदाय पर ` 3.45 करोड़ के 

0याज क� अ8धक �वीकृ�त द� गई। आईट�डी न ेआपि�त को �वीकार ;कया 
(!दसlबर 2015) और अ8ध�नमय क� धारा 154 के अतंग�त गलती म> सुधार 
;कया (मई 2015)।  

3.2.6 अपील�य आदेशB को लागू करते हुए �नधा�रण म. �bुटयां  

ऐसे दो �नदशu मामले हमने नीच ेदशा�ये है: 

3.2.6.1    �. सीआईट�-एलट�यू, मुlबई �भार, महाराL^ म>, ` 94.09 करोड़ क� 

बाजार हा�न 8च.ह (एमट�एम)69 हेतु �ावधान पर राहत देने के बाद 

` 20,156.18 करोड़ क� आय �नधा�3रत कर अ�ैल 2015 म> �न.व. 2011-12 

के 9लए मै. Dरलायंस इंड&y�ज "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। 

लेखापर��ा से �ात हुआ ;क �न.अ. ने �न.व. 2010-11 म> बाजार 8च.ह हा�न 

(एमट�एम) हेतु �ावधान के संबंध म> ` 94.09 करोड़ क� छूट के �नधा�3रती के 

दावे को अ�वीकृत कर !दया िजसके ��त �नधा�3रती ने सीआईट� (अपील) के 

सम� अपील क�। इसी दौरान �नधा�3रती के ��तुतीकरण के आधार पर 

01.04.2010 को �ावधान को पहले ह� पलट !दया गया था, एओ ने �न.व. 

                                                 

67 सीआईट� बनाम गुजरात �यओूरो केमीकcस – सवs\च .यायालय (2013)। 

68 आयकर अ8ध�नयम क� धारा 254 म> अपील�य �ा8धकरण Kवारा आदेश पास करने के 9लए मानदंड और शतf 

को �न!द�Lट करते हुए अपील�य .याया8धकरण क� शिjतय� का �ावधान है।   

69 एमट�एम लेखाकरण या 3रपो!ट�ग अव8ध के अि.तम !दन पर अपने बाजार मूcय के आधार पर $व�तीय 

द�तावेज म> ि�थ�त रखने हुए �नधा�रण मूcय क� एक प%�त है। माक�  टू माक2 ट हा�न साधन के वा�त$वक zब<� 

मूcय अपे�ा लेखाकरण �$विLट (जसेै जब $व�तीय साधन� को मौजदूा माक2 ट मूcय पर आकंा जाता है) Kवारा 

होती है। 
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2011-12 के दौरान रा9श हेतु राहत द� थी। तथा$प, �नधा�3रती को मई 2016 

म> सीआईट� (अपील) Kवारा पास ;कये गये आदेश� Kवारा रा9श हेतु राहत 

�दान क� गई थी। अपील�य आदेश (मई 2016) को लागू करते हुए, �नधा�3रती 

को �नव. 2010-11 के दावे के संबंध म> ` 94.09 करोड़ क� छूट भी इस त�य 

क� अनदेखी करते हुए दोबारा �वीकृत क� गई थी ;क �न.व. 2011-12 के 

9लए �नधा�रण के समय पर पहले ह� राहत �दान क� जा चुक� थी। इस �कार, 

एक ह� �ावधान के संबंध म> �नधा�3रती को दोहर� राहत (अ�ैल 2015, मई 

2016) �दान क� गई थी। इस चकू के प3रणाम�व�प 0याज स!हत ` 46.57 

करोड़ कर के प3रणामी कम उKFहण के साथ ` 94.09 करोड़ क� आय का 

कम �नधा�रण हुआ। आईट�डी ने अ8ध�नयम क� धारा 154 के अतंग�त सुधार 
हेतु सुधारा�मक कार�वाई शु� क� है (अjटूबर 2016)। 

3.2.6.2   �. सीआईट�-6 मंुबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने ` 39.60 करोड़ 

क� कुल आय पर माच� 2001 म> �नधा�रण वष� 1998-99 के 9लए  

मै. "सएट "ल. का �नधा�रण पूरा ;कया िजसे पूव� वषf से अFे$षत क� गई 

?यापार हा�न/द�घा�व8ध पंूजीगत हा�न के ��त अ.य }ोत� और लघु 

अव8ध/द�घा�व8ध पंूजीगत लाभ से आय को ब�े खाते म> डालने के अ�त3रjत 

शू.य आय पर माच� 2002 म> सुधारा गया था। इसके बाद �नधा�रण को 

सीआईट� (अपील) और आईट�एट� Kवारा पा3रत अपील�य आदेश� को लागू 

करने के 9लए और धारा 154 के अंतग�त गलती म> सुधार के 9लए जुलाई 

2003, 9सतlबर 2011 माच� 2012 और !दसlबर 2012 म> संशो8धत ;कया 

गया था। इसके बाद 9सतlबर 2011 म> पास ;कये गये अपील�य आदेश को 

लागू करने क� लेखापर��ा जांच और पा3रत ;कये गये �नधा�रण आदेश� से 

�ात हुआ ;क अपने सभी �नधा�रण आदेश� म>, एओ ने अ.य }ोतो से 

` 12.51 करोड़ के आय और ` 48.06 करोड़ के लघु अव8ध पूंजीगत लाभ 

को शा9मल करने म> चूक क� थी। चूक के प3रणाम�व�प ` 21.20 करोड़ 

के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 60.57 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण 

हुआ। आईट�डी ने बताया (माच� 2017) ;क आय क� गणना म> चूक हुई थी 
और ` 60.57 करोड़ क� कुल आय को आय का �नधा�रण करते समय 
eयान म> नह�ं रखा गया था।  

3.3 कर DरयायतB/छूटB/कटौ�तयB का �शासन  

3.3.1 अ8ध�नयम �नधा�3रती को कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� क� अeयाय  

VI-क के अ.तग�त कुल आय क� गणना म> और अपने संबं8धत �ावधान� के 

अ.तग�त ?यय क� �निNचत xेSणय� के 9लए अनुम�त देता है। हमने पाया 
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;क एओ ने अ�नय9मत ढंग से लाभा8थ�य� को कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� का 

लाभ !दया था जो उjत के हकदार नह�ं थे। ये अ�नय9मतताएँ आईट�डी क� 

ओर से कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� के �शासन म> क9मय� को उजागर करती 

है िज.ह> सुधारे जाने क� आवNयकता है। ता9लका 3.4 म> उप-xेSणयाँ दशा�ई 

गई हb िजसने कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� के �शासन को �भा$वत ;कया है। 

 ता"लका 3.4: कर DरयायतB/छुटB/कटौ�तयB के �शासन के अतंग�त 

गल�तयB कR उप- ]ेiणयाँ  

(`̀̀̀ करोड़ म.)))) 

उप-]ेiणयाँ मामले कर �भाव   रा-य 

क. मूcय|ास/?यसाय 

हा�न/पूंजीगत हा�न म> 

अनुमत करने म> 

अ�न�यमताएं 

81 1,144.10 आं� �देश एव ं तलेंगाना, !दcल�, गुजरात, 

ह3रयाणा, झारखंड, कना�टक, केरल, महाराL^, 

ओGडशा, पंजाब, राज�थान, त9मलनाडू, 

उ�तर �देश और पिNचम बंगाल.  

ख. अ�नय9मत 

छुट/कटौती/3रयायत/ 

राहत/मैट <ेGडट 

19 166.45 आं� �देश एव ं तलेंगाना, !दcल�, गुजरात, 

ह3रयाणा, कना�टका, महाराL^, ओGडशा, 

राज�थान, त9मलनाडू और पिNचम बंगाल। 

ग. ?यवसा�यक ?यय के 

गलत अनुम�त 

50 478.67 आं� �देश एव ं तलेंगाना, !दcल�, गुजरात, 

कना�टक, केरल, महाराL^, ओGडशा, 

राज�थान, त9मलनाडू और पिNचम बंगाल। 

कुल 150 1,789.22 
 

3.3.2 मूvय}ास एवं समंजन तथा Hयापार/पंूजीगत हा�न अfेनीत करना 

अनुमत करने म. अ�नय"मतता 

नीच ेऐसे छ: ?याYया�मक उदाहरण दशा�ये गये हb:  

सीबीडीट� ने �पLट70 ;कया है ;क �नमा�ण-�चालन-�थानांतरण(बीओट�) प3रयोजनाओं के तहत 
सड़क/राजमाग� क� बु�नयाद� स$ुवधा के $वकास पर �नमा�ण क� लागत आयकर अ8ध�नयम के 
तहत अनुमत ?यावसा�यक ?यय के �प म> प3रशो8धत तथा दावा ;कया जाय। इसके अलावा, 
टोल रोड पर मूcय|ास के दावे के मामले का �नण�य लेत ेहुए, आईट�एट� मुlबई ने माना71 
;कया ;क धारा 32 (1) का �ावधान भू9म के संबंध म> प�े के अ8धकार धारण करने वाले 
�नधा�3रती के मामले म> लाग ू नह�ं होगा िजस पर �नमा�ण ;कया गया था। मुlबई उ\च 
.यायालय ने 14 अjटूबर 2014 को घो$षत अपने �नण�य म> .याया8धकरण (2012 क� 

आईट�ए सं. 499)  के �नण�य को बरकार रखा था।  

3.3.2.1 �धान सीआईट�-1 बड़ौदा �भार, गुजरात म>, एओ ने ` 374.94 करोड़ 

क� आय को अFेणीत ?यवसा�यक हा�न/अनावशो$षत मूcय|ास के समायोजन 

के बाद ‘शू.य’ आय �नधा�3रत कर जनवर� 2014 म> �नधा�रण वष� 2011-12 

के 9लए मैसस� गुजरात ऊजा� 'वकास �नगम "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा 

                                                 

70 सीबीडीट� प3रपi सं. 09 !दनांक 23-04-2014 

71 मै. नॉथ� कना�टक एjस�सैवे 9ल. बनाम सीआईट� (आईट�ए सं.3978/एमयएूू/2010 
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;कया। �नधा�रण वष� 2011-12 के 9लए 3 सीडी 3रपोट� के अनुसार, �नधा�3रती 

` 339.25 करोड़ क� ?यवसा�यक हा�न तथा ` 477.55 करोड़ के अनावशो$षत 

मूcय|ास को आगे लाया गया था। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�रण 

वष� 2008-09, 2009-10 तथा 2010-11 के 9लए ` 1,289.04 करोड़ क� रा9श 

क� ?यवसा�यक हा�न तथा अनावशो$षत मूcय|ास पहले ह� संबं8धत वष� के 

दौरान अनुमत ;कया गया था। इस �कार, �नधा�रण वष� 2011-12 म> 

` 374.94 करोड़ क� अFेणीत ?यावसा�यक हा�न एवं अनावशो$षत मूcय|ास 

का समायोजन अ�नय9मत था। इस गलती के प3रणाम�व�प 0याज स!हत 

` 166.89 करोड़ के कर के कम उKFहाय वाले ` 374.94 करोड़ का 

अव�नधा�रण हुआ। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को �वीकृत ;कया (जुलाई 
2017) तथा नवंबर 2016 म> धारा 263 के साथ प!ठत धारा 143(3) के तहत 
उपचारा�मक कार�वाई पूण� क�।                 

3.3.2.2 �धान सीआईट�-2 मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने द�घ�का9लक 

पूंजीगत हा�न के अलावा हा�न होने पर, अ8ध�नयम के सामा.य �ावधान� के 

तहत ` 501.24 करोड़ का नुकसान �नधा�3रत कर धारा 143(3) के साथ 

प!ठत धारा 144सी(3) के तहत मई 2015 म> �नधा�रण वष� 2011-12 के 9लए 

मैसस� स)यम क`पयूटस� स'व�सेस "ल. का �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा 

जांच म> पता चला ;क एओ ने �नधा�रण वष� 2011-12 का नुकसान के भाग 

के �प म> �नधा�रण वष� 2010-11 के संबं8धत नुकसान को आगे लाए जाने 

पर, ` 250.86 करोड़ का नुकसान को गलती स ेशा9मल ;कया था तथा इस 

�भाव का मौSखक आदेश पा3रत ;कया। इसके अलावा, जनवर� 2016 म> 

अ8ध�नयम क� धारा 154 के तहत पास ;कये गए प3रशोधन आदेश के 

अनुसार, एओ न ेवत�मान �नधा�रण वष� 2011-12 के नुकसान के भाग के �प 

म> पहले �नधा�रण वष� 2010-11 क� अFानीत हा�न मानते हुए �नधा�रण वष� 

2011-12 के 9लए कुल हा�न ` 501.24 करोड़ ल� थी जो सह� नह�ं था। इस 

गलती के प3रणाम�व�प ` 83.33 करोड़ के संभा$वत कर �भाव वाले �नधा�रण 

वष� 2010-11 के अ�ंतम �नधा�रण आदेश से अFेनीत हा�न होने पर ` 250.86 

करोड़ क� हा�न क� �फ�त अनुम�त हुई। आईट�डी ने आपि�त (माच� 2017) 
को �वीकार ;कया तथा सू8चत ;कया ;क गलती को सुधारने के 9लए आवNयक 
उपचारा�मक कार�वाई क� जाएगी। उपचारा��मक कार�वाई के आगे के 0यौरे 
�तीt�त हb (जुलाई 2017)। 
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3.3.2.3 �धान सीआईट� �भार, !दcल� म>, एओ ने अ8ध�नयम के सामा.य 

�ावधान� के तहत ` 23.96 करोड़ (उपल0ध ?यवसा�यक आय तक) तथा 

$वशषे �ावधान�72 के तहत ` 317.31 करोड़ कर अFेणीत ?यवसा�यक हा�न के 

समंजन के बाद ‘शू.य’ पर माच� 2016 म> �नधा�रण वष� 2013-14 के 9लए 

मैसस� bदvल� yांसको "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। इसके अ�त3रjत 

` 39.35 करोड़ क� आय अ.य }ोत� से आय के �प म> भी �नधा�3रत क� गई 

थी। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�रण पूरा करते समय, एओ न े

गलती से ` 230.04 करोड़ क� सह� आय के �थान पर ` 63.49 करोड़ क� 

हा�न के �प म> सकल कुल आय �भाव वाल� माना। इस चकू के 

प3रणाम�व�प ` 54.15 करोड़ के संभा$वत कर �भाव वाल� ` 166.91 करोड़ 

क� हा�न का अ8धक अFेनयन हुआ। आईट�डी ने अ8ध�नयम क� धारा 154 के 
अतंग�त गलती म> सुधार ;कया (मई 2016)। 

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 32 (1) के 9लए �पLट�करण 5 के अनुसार, समF मूcय|ास 
उसी �नधा�रण वष� म> चाहे �नधा�3रती ने दावा ;कया हो या नह�ं क� परवाह ;कये zबना 

अवशो$षत ;कया जाना अपेt�त है।  

3.3.2.4 �धान सीआईट�-1 हैदराबाद �भार, आं� �देश तथा तेलंगाना म>, एओ ने 

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 10बी के तहत ` 154.37 करोड़ क� कटौती अनुमत 

करने के बाद सामा.य �ावधान� के तहत ` 11.83 करोड़ पर आय �नधा�3रत कर 

फरवर� 2015 म> �नधा�रण वष� 2010-11 के 9लए मैसस� बारyो�न5स इंxडया "ल. 

का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�3रती ने 

दावा ;कया तथा ` 135 करोड़ क� पूण� वत�मान मूcय|ास क� कटौती ;कये zबना 

धारा 10बी के तहत कटौती अनुमत क� गई थी। केवल ` 3.26 करोड़ क� रा9श 

कम क� गई थी तथा ` 131.74 करोड़ क� मूcय|ास क� बकाया रा9श 

अनावशो$षत मूcय|ास के �प म> अFेनीत ;कए जाने के 9लए अनुमत क� गई 

थी। �नधा�3रती को आयकर अ8ध�नयम क� धारा 10बी के तहत ` 22.37 करोड़ 

क� �वीकाय� कटौती के ��त ` 154.10 क� कटौती अनुमत क� गई थी। इस 

गलती के प3रणाम�व�प ` 44.78 करोड़ के संभा$वत कर �भाव वाले ` 131.74 

करोड़ के मूcय|ास का अ8धक अFेनयन हुआ। आईट�डी ने लेखापर��ा आपि�त 
(फरवर� 2017) को �वीकार ;कया तथा बताया ;क अ8ध�नयम क� धारा 263 के 
तहत उपचारा�मक कार�वाई आरlभ क� जा रह� थी।  

                                                 

72 धारा 115जेबी के अ.तग�त 
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सीबीडीट� ने �पLट73 ;कया ;क �नमा�ण-�चालन-�थानांतरण(बीओट�) प3रयोजनाओं के तहत 
सड़क/राजमाग� क� बु�नयाद� सु$वधाओं के $वकास पर �नमा�ण क� लागत आयकर अ8ध�नयम 
के तहत अनुमत ?यवसा�यक ?यय के �प म> प3रशो8धत क� जाए तथा दावा ;कया जाए। ऐसे 
मामल� म> जहाँ �नधा�3रती ने आरिlभक वषf म> बीओट� �ोजेjटस के तहत सड़क/राजमाग� क� 
बु�नयाद� सु$वधाओं क� �ारिlभक लागत म> से कटौती का दावा ;कया है, वहाँ �नधा�रण वष� 
के �ारlभ से �नधा�रण वष� के 9लए ;कये गए दावे क� कुल कटौती $वचाराधीन, 
सड़क/राजमागf क� बु�नयाद� सु$वधाओं क� �ारिlभक लागत से कम क� जाए तथा कम क� 

गई लागत टोल 3रयायती करार क� शेष अव8ध म> समान �प से प3रशो8धत क� जाएगी। 

3.3.2.5 �धान सीआईट�-1 हैदराबाद �भार, आं� �देश तथा तेलंगाना म>, एओ 

ने आयकर अ8ध�नयम के सामा.य �ावधान� के तहत ` 184.15 करोड़ क� 

हा�न �नयत कर माच� 2015 म> �नधा�रण वष� 2012-13 के 9लए मसैस� 

ब|गलोर ए"लवेटेड टौलवे "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच 

म> पता चला ;क �नधा�3रती ने 01 अ�ैल 2011 को ` 725.74 करोड़ पर 

के3रज माग� के अवलेSखत मूcय पर 25 ��तशत क� दर पर ` 181.43 करोड़ 

के मूcय|ास का दावा ;कया था। उपरोjत रा9श के �थान पर 15 वषf 

(2007-08 से 20 वषs क� कुल अव8ध म> से) क� शषे अव8ध पर समान �प 

से ऋण चकुता ;कया जाना चा!हए था जो ` 181.43 करोड़ के मूcय|ास जो 

अनुमत ;कया गया था के ��त ` 48.38 करोड़74 बनता था। मूcय|ास क� 

गलत अनुम�त के प3रणाम�व�प ` 43.17 करोड़ के संभा$वत कर �भाव वाल� 

` 133.05 करोड़ क� आय का अव�नधा�रण हुआ। आईट�डी ने लेखापर��ा 
आपि�त (फरवर� 2017) को �वीकार ;कया तथा अ8ध�नयम क� धारा 263 के 
तहत उपचार� कार�वाई �ारlभ क�।  

3.3.2.6 सीआईट�-I मुlबई �भार, महाराL^ म> एओ ने �न.व 2012-13 स े

संबं8धत 37.21 करोड़ क� अFेणीत ?यवसाय हा�न और �न.व 2012-13 तथा 

2013-14 से संबं8धत ` 83.12 करोड़ क� आगे लाई गई हा�नय� का समंजन 

करने के बाद, जैसा ऐसी हा�नय� क� उपल0धता अ9भ�निNचत ;कए zबना दावा 

;कया गया ` 57.58 लाख के अ;ंकत लाभ और समा.य �ावधान� के अ.तग�त 

शू.य आय पर अ8ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अ.तग�त माच� 2016 म> 

�न.व 2014-15 के 9लए मै. डीप वाटर स'व�सेज इि�डया "ल"मटेड का संवी�ा 

�नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�रण वष� 2012-13 तथा 2013-14 के �नधा�रण 

3रकाडf क� लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क एओ ने �नधा�रण वष� 2012-13 

तथा 2013-14 म> <मश: ` 20.42 करोड़ तथा ` 42.41 करोड़ क� �नधा�3रत 

                                                 

73 सीबीडीट� प3रपi सं. 09 !दनांक 23/04/2014 

74 ` 48.38 करोड़ = ` 725.74 करोड़/ 15 
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आय �नयत क� तथा उस �प म> इन दो �नधा�रण वषs म> कोई नुकसान नह�ं 

था। �नधा�रण वष� 2014-15 म> अनु8चत समायोजन एवं आगे लाए गए गैर 

$वKयमान नुकसान के प3रणाम�व�प उस सीमा ` 12.65 करोड़ के कर क� 

अcप उKFहण तथा ` 28.25 करोड़ का संभा$वत कर �भाव शा9मल था। 

आईट�डी ने लेखापर��ा आपि�त (अ�ैल 2017) को �वीकार ;कया है तथा 
बताया ;क उपचारा�मक कार�वाई क� जा रह� है। आगे के $ववरण �तीt�त 
(जुलाई 2017) हb। 

3.3.3. अ�नय"मत छूट/कटौ�तयां/कर छूट/राहत/मैट Jेxडट  

हम नीच ेचार ऐसे सोदाहरण मामले दे रहे हb:  

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 115 जेएए एक �नधा�3रती को मैट का <ेGडट अFेनयन के 
9लए अनुमत करती है जब कर देय सामा.य �ावधान� के तहत देय कर $वशेष �ावधान� से 
अ8धक हो। तथा$प ऐसा <ेGडट अ8ध�नयम के सामा.य �ावधान� के तहत कर तथा $वशेष 

�ावधान� के तहत, के अ.तर तक सी9मत होगा।  

3.3.3.1 �धान सीआईट�-1, भुवनेNवर �भार, म> एओ ने ` 1,090.35 करोड़ 

पर आय �नयत कर फरवर� 2016 म> �नधा�रण वष� 2013-14 के 9लए नेशनल 

एvयुमी�नयम क`पनी "ल. (नालको) का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। 

लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�रण वष� 2012-13 के 9लए �नधा�रण 

सामा.य �ावधान� के तहत ` 1,109.76 करोड़ पर कुल आय �नयत कर 

फरवर� 2015 म> पूरा ;कया गया था। jय�;क कुल आय सामा.य �ावधान� के 

तहत �नधा�3रत क� गई थी, इस9लए अFेनयन के 9लए कोई मैट <ेGडट 

उपल0ध नह�ं था। तथा$प, �नधा�रण वष� 2013-14 के 9लए संवी�ा �नधा�रण 

पूरा करने के दौरान, एओ ने आय क� 3रटन� म> �नधा�3रती Kवारा ;कये गए 

दावे अनुसार �नधा�रण वष� 2012-13 के संबंध म> ` 53.04 करोड़ के मैट 

<ेGडट को अनुमत ;कया था। इस गलती के प3रणाम�व�प मैटर <ेGडट क� 

अ�नय9मत मंजूर� हुई िजसम> 0याज स!हत ` 71.61 करोड़ के कर क� अcप 

उKFहण शा9मल थी। आईट�डी ने बताया (फरवर� 2017) ;क आयकर 
अ8ध�नयम क� धारा 147 के तहत �ावधान� का उपयोग करते हुए 
उपचारा�मक कार�वाई �ारंभ क� गई है। आगे के $ववरण �तीt�त 
(जुलाई 2017) है।  
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धारा 80-आईबी(11ए) म> �ावधान है ;क �ारिlभक �नधा�रण वष� के आरlभ कर पांच 
�नधा�रण वष� के 9लए फल� अथवा सि0जयां अथवा मांस अथवा मांस के उ�पाद अथवा 
पोc^� अथवा मे3रन अथवा डेयर� उ�पाद क� �ोसे9स�ग, संर�ण तथा पैकेिजंग या एकक�कृत 
?यवसाय क� हbड9लगं, �टोरेज तथा खाKय अनाज के प3रवहन के ?यवसाय से लाभ �ा6त 

करने वाले उप<म को लाभ तथा अ8धलाभ क� 100 ��तशत कटौती अनुमत है। 

3.3.3.2 �धान सीआईट�-2 बड़ौदा �भार, गुजरात म>, �नधा�रण वष� 2012-13 

तथा 2013-14 के 9लए मैसस� मनपसंद बेवरेजेस �ाइवेट "ल. के संवी�ा 

�नधा�रण सामा.य �ावधान� के तहत <मश: ` 7.04 करोड़ तथा ` 8.08 करोड़ 

तथा धारा 115 जेबी के तहत <मश: ` 6.62 करोड़ तथा ` 24.72 करोड़ क� 

आय �नयत कर अjटूबर 2015 तथा माच� 2016 म> पूण� ;कए गए थे। 

�नधा�3रती ने �ूट जूस के $व�नमा�ण तथा �सं�करण के ?यवसाय के 9लए धारा 

80-आईबी (11ए) के तहत �नधा�रण वष� 2012-13 तथा 2013-14 के 9लए 

<मश: ` 6.31 करोड़ तथा ` 9.69 करोड़ क� कटौती का दावा ;कया तथा 

अनुमत ;कया गया था। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�3रती ने इन 

�नधा�रण वषf के दौरान �ूट जूस के $व�नमा�ण तथा �सं�करण के 9लए 

?यवसाय नह�ं ;कया तथा इसके �थान पर केवल क\च ेमाल के �प म> आम 

का पcप का �योग ;कया था। इस�कार, उपरोjत उcलेSखत �ावधान� के 

अनुसार अनुमत कटौ�तयां सह� नह�ं थी। �नधा�रण वष� 2012-13 तथा 2013-

14 के 9लए <मशः `6.31 करोड़ तथा `9.69 करोड़ क� अनु8चत कटौती क� 

गलत अनुमती के प3रणाम�व�प ` 16 करोड़ क� आय का अव�नधा�रण हुआ 

तथा 0याज स!हत ` 7.20 करोड़ के कर का कम उKFहण हुआ। मंiालय ने 
लेखापर��ा आपि�त �वीकार कर ल� (जुलाई 2017) और माच� 2017 म> 
अ8ध�नयम क� धारा 263 के तहत जार� नो!टस Kवारा उपचारा�मक कार�वाई 
सू8चत क�।  

3.3.3.3   सीआईट� कोटा �भार, राज�थान म>, एओ ने माच� 2016 म> �नधा�रण 

वष� 2013-14 के 9लए मैसस� मंगलम सीम.ट "ल. का संवी�ा �नधा�रण 

` 103.65 करोड़ क� आय तथा ` 7.39 करोड़ का मैट <ेGडट अनुमत करने के 

बाद उस पर ` 26.24 करोड़ क� कर मांग पर पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> 

पता चला ;क �नधा�रण वष� 2011-12 (माच� 2014) के संवी�ा �नधा�रण के 

बाद अFेनयन के 9लए ` 6.91 करोड़ का मैट <ेGड़ट उपल0ध था िजसम> स े

` 4.52 करोड़ का <ेGडट, माच� 2015 म> धारा 154 के तहत �नधा�3रत, 

�नधा�रण वष� 2012-13 के �नधा�रण के दौरान अनुमत ;कया गया था। 

इस�कार, केवल ` 2.39 करोड़ का मैट <ेGड़ट �नधा�रण अ8धकार� Kवारा 

अनुमत ` 7.39 करोड़ क� बजाय �नधा�रण वष� 2013-14 के दौरान समायोजन 
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के 9लए उपल0ध था। चूक के प3रणाम�व�प ` 5 करोड़ तक कर का अव�भार 

हुआ। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त �वीकार कर ल� (अjटूबर 2017) और 
अ8ध�नयम क� धारा 154 के तहत गलती म> सुधार ;कया (अjटूबर 2016)।  

3.3.3.4   �धान सीआईट� (के.��य)-3, मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ न े

�नधा�3रत आय क� सीमा तक ` 10.89 करोड़ के अनावशो$षत मूcय|ास के 

समायोजन क� अनुम�त देने के बाद ‘शू.य’ आय पर माच� 2016 म> �नधा�रण 

वष� 2013-14 के 9लए मैसस� वेल&पन "सनटे5स "ल. का सं$व�ा �नधा�रण पूरा 

;कया। कर ` 16 करोड़ के बह� लाभ पर धारा 115 जेबी के $वशषे �ावधान� 

के तहत प3रक9लत ;कया गया था। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क 

�नधा�3रती क� �नधा�रण वष� 2005-06 तथा 2009-10 के संबंध म> ` 8.43 

करोड़ के अFेनयन अनावशो$षत मूcय|ास के समायोजन क� अनुम�त देने के 

बाद �नधा�रण वष� 2012-13 म> सामा.य प3रकलन के तहत ` 6.61 करोड़ क� 

धना�मक आय थी। उस �प म>, �नधा�रण वष� म> 2013-14 म>, ` 10.89 

करोड़ क� �नधा�3रत आय के ��त समायोजन के 9लए कोई अनावशो$षत 

मूcय|ास उपल0ध नह�ं था। अनावशो$षत मूcय|ास के अ�नय9मत समायोजन 

तथा मैट  �ावधान� के �योग के प3रणाम�व�प ` 3.20 करोड़ के मैट <ेGडट 

के अ8धक अनुम�त स!हत ` 3.53 करोड़ के कर �भाव वाले सामा.य 

�ावधान� के तहत ` 10.89 करोड़ क� आय का अव-�नधा�रण हुआ तथा 

सामा.य �ावधान� के तहत ` 33.03 लाख के कर का अcप उKFहण हुआ 

था। आईट�डी ने आपि�त को �वीकार ;कया तथा अ8ध�नयम क� धारा 154 के 
तहत गलती का सुधार ;कया था (जुलाई 2016)। 

3.3.4 Hयवसा�यक Hयय कR गलत अनुम�त 

हम नीच ेऐसे नौ �नदशu मामले दे रहे हb: 

अ8ध�नयम क� धारा 37(1) का �पLट�करण अनुबं8धत करता है ;क ;कसी �योजन के 9लए 
एक �नधा�3रती Kवारा ;कया गया ?यय जो $व8ध Kवारा एक अपराध अथवा �न$ष% है, को 
?यापार अथवा ?यवसाय के �योजन के 9लए ?यय नह�ं माना जाएगा। इसके अलावा माननीय 
!दcल� उ\च .यायालय ने भी मैसस� नोद�न इंGडया के9मकcस Gड�^�0यूशन 9ल.ं बनाम 
सीआईट� [2001] 248 आईट�आर 790 (!दcल�) के मामले म> ��त के 9लए 9स$वल कार�वाई म> 
;कये गए �नपटान क� गई रा9श के माeयम से �नदेशक के गलत आचरण के 9लए भुगतान 

क� ��त क� अ�वीकृ�त को बरकरार रखा।    

3.3.4.1   �धान सीआईट�-2 मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने ` 250.38 

करोड़ क� हा�न �नयत कर मई 2005 म> �नधा�रण वष� 2011-12 के 9लए 

मैसस� स)यम क`पयूटर स'व�सेस "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। 

लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�3रती ने दावा ;कया तथा अपवाद मद� 
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के शीष� के अतंग�त ‘jलास एjशन कl6ल>ट’ �नपटान के कारण लाभ तथा 

हा�न लेखा के ` 569 करोड़ क� रा9श अनुमत क� गई थी। कर लेखापर��ा 

��तवेदन (फॉम�3सीडी) म>, लेखापर��क ने आयकर अ8ध�नयम क� धारा 37 के 

तहत कटौती के �प म> इन ?यय� को अह�क माना तथा इस �कार से कर के 

�योजनाथ� कटौती के 9लए अयो�य थे। आगे यह पता चला ;क कlपनी को 

कlपनी लेखा बह� म> $व�तीय अ�नय9मताओं के ��त धोखाधड़ी के कारण 

संयुjत रा~य अमे3रका म> अपने �नवेशक� को ` 569 करोड़ के jलास एjशन 

सेटलम>ट कि.सडरेशन का भुगतान करना पड़ा था जो संवी�ा �नधा�रण के 

दौरान $वभाग Kवारा अनुमत ;कया गया था। jय�;क सेटलम>ट कि.सडरेश.स 

का भुगतान �नधा�3रती कlपनी के धोखाधड़ी काय� के 9लए दंडा�मक हजा�ने के 

�प म> भुगतान था, इस9लए यह उjत �ावधान� के अनुसार अनुमेय नह�ं था। 

अ�वीकाय� कटौती क� गलत अनुम�त के प3रणाम�व�प ` 569 करोड़ क� 

आय का कम �नधा�रण हुआ तथा ` 189 करोड़ तक कर का अcप उKFहण 

हुआ। आईट�डी का उ�तर �तीt�त (जुलाई 2017) था। 

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 36(1)(viiए) के तहत सं!द�ध एवं अशोeय ऋण� के 9लए 
�ावधान बb;कग इंड�^� के मामले म> एक इंGडयन कlपनी क� कुल आय के 7.5 ��तशत 
तथा $वदेशी कlपनी के मामले म> कुल आय के 5 ��तशत क� दर पर अनुमत है। यह 
सीबीडीट� के !दनांक 26 नवंबर 2008 के प3रपi सं. 17 म> �पLट ;कया गया था ;क यह 
�ावधान अथ शेष होगा तथा वा�त$वक �प से ब�े खात े डाले गये सं!द�ध एव ंअशोeय 
ऋण जमा के ��त �थम समायोजन होगा तथा शेष  तथा इससे अ8धक य!द कोई हो, 

अ8ध�नयम क� धारा 36(2) के साथ प!ठत धारा 36(1)(vii) के तहत अनुमेय है। 

3.3.4.2 �धान सीआईट�(आईट�)-4 मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने माच� 

2013 म> �नधा�रण वष� 2009-10 के 9लए ` 3,783.11 करोड़ पर आय �नयत 

कर मैसस� &टैPडड� चाट�ड� ब|क का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा 

जांच म> पता चला ;क �नधा�3रती ने ` 261.91 करोड के अशोeय ऋण का 

दावा ;कया था। ऐसा फाईल 3रटन� के अनुसार ` 103.18 करोड. के अशोeय 

ऋण के �ावधान� म> अथ <ेGडट शषे समायोजन करके तथा धारा 

36 (1)(VIIए) के तहत ` 158.73 करोड़ के �नवल अशोeय ऋण म> शषे का 

दावा करके ;कया गया था िजसे एओ Kवारा अनुमत ;कया गया था। ब�े खात े

डाले गए अशोeय ऋण� के ��त समंजन हेतु उपल0ध अशोeय ऋण के 9लए 

�ावधान म> वा�त$वक अथ जमा शषे ` 190.85 करोड़ था। इस �कार केवल 

एओ Kवारा अनुमत ` 158.73 करोड़ के ��त ` 71.06 करोड़ क� रा9श धारा 

36(1)(VIIए) के तहत कटौती यो�य थी। इस चकू के प3रणाम�व�प ` 87.67 

करोड़ के अशोeय ऋण क� अ8धक अनुम�त हुई िजसके प3रणाम�व�प 
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` 37.02 करोड़ के कर �भाव वाल� उतनी रा9श का अव�नधा�रण हुआ। 

आईट�डी ने बताया (जून 2016) ;क माच� 2016 म> धारा 154 के तहत गलती 

म> सुधार ;कया गया था। 

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 36(1)(viii) म> अनुबं8धत है ;क ?यवसाय से आय क� 
संगणना करने म>, एक �न!द�Lट स�व Kवारा सिृजत एवं अनुरt�त ;कसी $वशेष 3रजव� के 
संदभ� म> कटौती अनुमत है। अनुमेय कटौती क� रा9श कम से कम i) गत वष� के दौरान 
$वशेष 3रजव� लेखा को ह�तातं3रत रा9श ii) वष� के दौरान यो�य ?यवसाय से आय का 20 
��तशत अथवा iii) गत वष� के पहले !दन से $वशेष 3रजव� लेखा के बकाया से कम �द�त 

पूंजी के 200 ��तशत होनी चा!हए। 

3.3.4.3  �धान सीआईट�-2 मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने �नधा�रण वष� 

2013-14 के 9लए ` 22,210.40 करोड़ क� आय �नयत कर माच� 2015 म> 

मैसस� &टेट ब|क ऑफ इंxडया का संवी�ा �नधा�रण को पूरा ;कया। लेखापर��ा 

जांच म> पता चला ;क ` 750 करोड़ पूव� वष� के दौरान धारा 36(1)(viii) के 

तहत $वशषे 3रजव� को अतं3रत ;कया गया था। तथा$प एओ ने इस आधार पर 

�नधा�3रती Kवारा ;कया गए दावे के अनुसार ` 833.68 करोड़ क� कटौती 

अनुमत क� थी ;क अ8ध�नयम म> कोई भी ऐसा �ावधान �पLट नह�ं था जो 

यह बताये ;क 3रजव� संबं8धत $व�तीय वष� के लाभ हा�न लेखा को डzेबट स े

;कया जाना चा!हए। यह सह� नह�ं है jय�;क अ8ध�नयम धारा 36(1)(viii) के 

�योजनाथ� सिृजत $वशषे 3रजव� लेखा को पूव� वष� के दौरान अ.त3रत रा9श 

तक कटौती क� रा9श को सी9मत करने के 9लए �पLट �प से �ावधान करता 

है। इस गलती के प3रणाम�व�प ` 27.14 करोड़ के कम उKFहण वाल� 

` 83.68 करोड़75 क� कटौती क� अ8धक अनुम�त हुई। आईट�डी का उ�तर 

�तीt�त (जुलाई 2017) था।  

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 41(1) म> �ावधान है ;क जहाँ �नधा�3रती Kवारा घो$षत 
नुकसान के संबंध म> ;कसी वष� के �नधा�रण म> मोक अथवा कटौती क� गई है तथा इसके 
पNचात यह रा9श ;कसी पूव� वष� के दौरान �ा6त होती है तब वसूल क� गई आय को �माय� 

लाभ के �प म> माना जाना चा!हए। 

3.3.4.4  सीआईट� जयपुर-2 �भार, राज�थान म>, एओ ने �नधा�रण वष� 2013-14 

के 9लए ` 1,407.74 करोड़ क� आय �नयत कर फरवर� 2015 म> &टेट ब|क 

बीकानेर ए�ड जयपुर का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> पता 

चला ;क �नधा�3रती ने कर यो�य आय से ‘ब�े खाते म> वसूल�’ के �प म>  

` 37.61 करोड़ क� कटौती का दावा ;कया जो अनुमत क� गई थी। यह उjत 

�ावधान� के अनुसार अनुमेय नह�ं थी तथा कर यो�य थी। चूक के प3रणाम 

                                                 

75 `83.68 करोड़ = `833.68 करोड़ - `750 करोड़ 
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�व�प 0याज स!हत ` 15.01 के कर के कम उKFहण वाल� ` 37.61 करोड़ क� 

आय का अव�नधा�रण हुआ था। आईट�डी  का उ�तर �तीt�त (फरवर� 2017) था।  

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 37 के अनुसार, कोई ?यय पूंजीगत ?यय अथवा वैयिjतक 
?यय क� �कृ�त म> होने पर ?यापार अथवा ?यवसाय के लाभ एवं अ9भलाभ  शीष� के तहत 
�भा3रत आय को प3रक9लत करने म> अनुमत नह�ं ;कया जाएगा। बlबई उ\च .यायालय ने 
सीबा इंGडया 9ल. बनाम सीआईट� के मामले म> माना ;क जहाँ �नधा�3रती ने अ�त3रjत 
फाम�सू!टकल सामान $व�नमा�ण के 9लए नया 6लांट �था$पत ;कया था वहाँ याiा ?यय, 

�टॉफ के �9श�ण ?यय आ!द पूंजीगत ?यय क� �कृ�त म> थे। 

3.3.4.5 सीआईट�–एलट�यू, मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने �नधा�रण वष� 

2009-10 के 9लए `1,779.04 करोड़ क� हा�न �नयत कर जनवर� 2014 म> 

मैसस� टाटा मोटस� "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> 

पता चला ;क �नधा�3रती ने ‘नैनो �ोजेjटट’  के संबंध म> वेतन, �टॉफ कcयाण 

?यय, याiा तथा वाहन, होटल ?यय आ!द के ��त ` 43.83 करोड़ के कुल 

?यय का दावा ;कया था, िजसे लेखा ब!हय� म> पंूजीकृत ;कया गया था। 

तथा$प उसी रा9श का दावा ;कया गया था िजसे आय के संगणन म> आयकर 

के �योजनाथ� राज�व ?यय के �प म> अनुमत ;कया गया था। jय�;क 9सगूंर 

म> ‘नैनो �ोजेjट’ पूण�तया एक नया �ोजेjट था तथा न ;क ;कसी $वKयमान 

के $व�तार �प म>, इस9लए ?यय पंूजीकृत ;कया जाना चा!हए था। चकू के 

प3रणाम�व�प ` 14.90 करोड़ के �भावी संभा?य कर वाल� ` 43.83 करोड़ 

क� आय का अव-�नधा�रण हुआ। आईट�डी ने धारा 263 के साथ प!ठत धारा 
143(3)  के तहत उपचार� कार�वाई (जुलाई 2016) क�।  

3.3.4.6 �धान सीआईट�-1, मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ न े�नधा�रण वष� 

(�न.व.) 2013-14 के 9लए $व9भ.न ?यय� क� अ�वीकृ�त के बाद ` 282.14 

करोड़ क� हा�न �नयत कर माच� 2016 म> मैसस� bहPद&ुतान पैyो"लयम 

कापnरेशन "ल. (एचपीसीएल) का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। �नधा�3रती मैट 

के �ावधान के तहत ` 1,322.72 करोड़ के अ;ंकत लाभ पर कर का दायी 

यो�य था। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�3रती ने वत�मान �नवेश क� 

zब<� पर हा�न के कारण लाभ एवं हा�न लेखा का ` 35.53 करोड़  डzेबट 

;कया था जो ?यवसा�यक ?यय के �प म> अनुमत ;कया गया था। यह भी 

पता चला ;क ये �नवेश साव�ज�नक $वतरण �णाल� क� �नlन लागत पर 

उ�पाद� क� zब<� के कारण हा�न को पूरा करने के 9लए पूव� वषf म> �नधा�3रती 

को भारत सरकार Kवारा जार� बॉOंडस के �प म> थे। चू;ंक ऐसे बॉ.ड क� 

zब<�/प3रशोधन �कृ�त म> पंूजीकृत था, इस9लए इसे उपरोjत उcलेSखत 

�ावधान� को eयान म> रखते हुए अ�वीकृत करना अपेt�त था। �नधा�रण वष� 
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2006-2007 तथा 2007-08 के 9लए मैसस� एचपीसीएल के इसी �कार के 

मामल> म>, $वभाग ने ऑयल बांडस क� zब<� पर लाभ/हा�न को पंूजीगत 

अ9भलाभ हा�न के �प म> माना था तथा �नधा�रण वष� 2006-07 म> 

सीआईट�(अपील) Kवारा सम8थ�त था। पूंजीगत ?यय क� गलत अनुम�त के 

प3रणाम� व�प ` 11.53 करोड़ के कर क� कम उKFहण शा9मल करते हुए 

35.53 करोड़ क� आय का अव�नधा�रण हुआ। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त 
!ट6पSणय� को �वीकार ;कया तथा बताया ;क अ8ध�नयम क� धारा 263 के 
तहत उपचर� कार�वाई क� गई है।  

एक उपािज�त अथवा �ात देयता के 9लए केवल लेखाओ ंम> ;कया गया अनं�तम �ावधान 
एक �वीकाय� कटौती है।   

3.3.4.7 �धान सीआईट�-1, बडौदा �भार, गुजरात म>, एओ ने �नधा�रण वष� 

2011-12 के 9लए जनवर� 2014 म> ` 269.90 करोड़ के ?यवसा�यक 

नुकसान तथा ` 17.90 करोड़ के अनावशो$षत मूcय|ास के अFेनयन के 

समायोजन के बाद ‘शू.य’ आय �नयत कर मसैस� गुजरात &टेट इलैि5yक 

कापnरेशन "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> पता चला 

;क �नधा�3रती ने 374एमड0cयू उ�तरान गैर आधा3रत पॉवर 6लांट के 

अनुर�ण के 9लए द�घ�का9लक सेवा सं$वदा करार के ��त �ावधान के �प म> 

` 31.68 करोड़ का दावा ;कया था िजसे अनुमत ;कया गया था। चू;ंक ?यय 

केवल एक �ावधान था तथा  न ;क सु�निNचत देयता, इस9लए इसे अ�वीकृत 

;कया जाना चा!हए था तथा वापस �नधा�3रती क� आय म> जोड़ा जाना चा!हए 

था। चकू के प3रणाम�व�प ` 10.52 करोड़ के संभा$वत कर �भाव वाल� 

`31.68 करोड़ क� आय का अव-�नधा�रण हुआ था। आईट�डी ने !दसंबर 2016 
म> धारा 263 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अ.तग�त आदेश पा3रत कर 
उपचार� कार�वाई क�। 

यह .या�यक �प से �नणuत76 ;कया गया है ;क भारतीय 3रजव� बbक Kवारा जार� !दशा�नद2श 
आयकर अ8ध�नयम के सां$व8धक �ावधान� को रM नह�ं कर सकत ेहै। 

3.3.4.8  �धान सीआईट�-2 च.ेनई �भार, त9मलनाडू म>, एओ ने �नधा�रण वष� 

2013-14 के 9लए ` 2,801.94 करोड़ क� आय �नयत कर माच� 2016 म> 

मैसस� इंGडयन बbक का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया था। लेखापर��ा जांच म> 

पता चला ;क �नधा�3रती ने बbक�  Kवारा �नवशे पोट�फो9लयाँ के ‘वगuकरण 

मूcयांकन और �चालन सूची के �चालन’ के 9लए $ववेकपूण� मानदंड़, पर 

                                                 

76 मैसस� त9मनाडू पॉवर फाईन>स एंड इ.�ा�^jचर Gड$वलोपम>ट कापsरेशन 9ल. बनाम जेसीआईट� (280 आईट�आर 

491 म�ास उ\च .यायालय) 
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आरबीआई के मा�टर प3रपi के अनुसार प3रपjवता के 9लए धा3रत 

(एचट�एम) xेणी के तहत धा3रत �नवेश पर `31.90 करोड़ के �ी9मयम के 

प3रशोधन का दावा ;कया था िजसे अनुमत ;कया गया था तथा उसे ‘�नवेश� 

पर आय’ से एक कटौती के �प म> ��तzबzंबत ;कया गया था। jय�;क 

एचट�एम xेणी के तहत वगuकृत �नवेश� को �टॉक-इन-^ेड़ के �प म> माना 

नह�ं ;कया गया था तथा जो पंूजीकृत �कृ�त के थे इस9लए एचट�एम xणैी के 

अतंग�त धा3रत �नवेश� पर �ी9मयम के प3रशोधन का दावा आयकर 

अ8ध�नयम के तहत अनुमत नह�ं था। इस े अ�वीकृत करने म> चकू के 

प3रणाम�व�प ` 10.35 करोड़ के कर क� कम वसूल� वाले ` 31.90 करोड़ 

के ?यय क� गलत अनुम�त हुई। आट�ड़ी का उ�तर �तीt�त (जुलाई 2017) 

था। 

3.3.4.9 �धान सीआईट�, भुवनेNवर �भार, ओGडशा म>, एओ ने �नधा�रण वष� 

2013-14 के 9लए ` 15.67 करोड़ क� आय �नधा�3रत करने म> माच� 2016 म> 

मैसस� ओGडशा हाइ�� पॉवर कापsरेशन 9ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। 

लेखापर��ा म> पता चला ;क �नधा�3रती ने कर लेखापर��क Kवारा �माणीकरण 

के बावजूद प>शन �न8ध के ��त उपरोjत देयता म> से ` 77.01 करोड़ क� 

कटौती का दावा ;कया था जो अनुमत क� गई थी, ` 49.15 करोड़ क� रा9श का 

2012-13 म> भुगतान ;कया गया था तथा ` 27.86 करोड़ िजसका भुगतान नह�ं 

;कया गया था, को आयकर अ8ध�नयम क� धारा 43बी के तहत अनुम�त 

अपेt�त नह�ं थी। गलत अनुम�त के प3रणाम�व�प ` 9.04 करोड़ के संभा$वत 

कर �भाव वाल� ` 27.86 करोड़ क� आय का अव�नधा�रण हुआ। आईटडी ने 
लेखापर��ा आपि�त (फरवर� 2017) को �वीकार ;कया तथा अ8ध�नयम क� 
धारा 147 के तहत पुनः �नधा�रण के 9लए उपचार� कार�वाई आरlभ क�।   

3.4 चकूB के कारण �नधा�रणB से बचने वाल� आय  

3.4.1 अ8ध�नयम म> �ावधान है ;क ;कसी पूव� वष� के 9लए एक ?यिjत क� 

कुल आय म> ;कसी भी }ोत से वा�तव म> �ा6त अथवा ?यु�प.न अथवा �ा6त 

अथवा उप8चत हुई सभी आय शा9मल होगी। हमन ेदेखा ;क एओ ने कुल आय 

�नधा�3रत नह�ं क�/कम आय �नधा�3रत क� िजसे कर के 9लए ��तुत ;कया 

जाना अपेt�त था। ता9लका 3.5 उन उप xेSणय� को दशा�ती है िजनके 

प3रणाम�व�प �नधा�रण� से आय बच गई। 
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ता"लका 3.5: चूक के कारण �नधा�रणB से बचने वाल� आय के 

तहत गल�तयB कR उप-]ेiणया ँ 

(`̀̀̀ करोड़ म.)))) 

उप-]ेiणयाँ सं7या कर 

�भाव 

रा-य 

क. $वशेष �ावधान� के तहत कम 

�नधा�3रत/�नधा�3रत नह�ं क� गई 

आय 

1 2.06 महाराL^  

ख. सामा.य �ावधान� के तहत कम 

�नधा�3रत/�नधा�3रत नह�ं क� गई 

आय 

14 136.71 आ.� �देश तथा तलेंगाना, 

!दcल�, महाराL^, ओGडशा, 

त9मलनाडू तथा पिNचम बंगाल 

ग. पूंजीगत अ9भलाभ� का गलत 

वगuकरण तथा संगणना 

4 7.60 गुजरात, महाराL^, राज�थान तथा 

त9मलनाडू 

घ. आlस� ल>थ �ाइस का गलत 

अनुमान 

8 43.68 आ.ध �देश  तथा तलेंगाना, 

!दcल�, महाराL^ एवं पं. बंगाल. 

ङ. अघो$षत �नवेश/नकद <ेGडट 4 799.78 गुजरात, महाराष^ तथा पं बंगाल 

कुल 31 989.83 
 

3.4.2 'वशषे �ावधानB के तहत �नधा�Dरत नह�ं कR गई/कम �नधा�Dरत आय  

हम ऐसे एक मामला सोदाहरण नीच ेदेते है:  

अ8ध�नयम क� धारा 115 जेबी अं;कत लाभ क� �नधा�3रत ��तशतता पर .यूनतम 
वैकिcपक कर (मैट) के उKFहण का �ावधान करती है य!द सामा.य �ावधान� के तहत 
प3रक9लत कुल आय पर देय आयकर मैट से कम है। धारा 115जेबी के तहत �पLट�करण 
1 के अनुसार, अं;कत लाभ से अ9भ�ाय �निNचत व$ृ%य�/कमी के अeयधीन सुसंगत पूव� वष� 
के लाभ एवं हा�न लेखा म> दशा�ये गए �नवल लाभ से है। इसके अ�त3रjत $व�त 
अ8ध�नयम 2011 के अनुसार, धारा 115 जेबी के �पLट�करण 1 के नीच ेयथा प3रभा$षत 
अं;कत लाभ को उसके उप खOड़ (iv), (v) तथा  (vi) म> यथा �न!द�Lट उस पर गणना के �प 
म> धाराओं 80एचएचसी, 80एचएचई तथा 80 एचएचएफ के संबंध म> ;कसी कटौती को 

अ�ैल 2005 से पूव�?यापी �भाव से �नकालने के 9लए  सशंो8धत ;कया गया है।  

3.4.2.1  �धान सीआईट�-15, मुlबई �भार, महाराL^ म>, एओ ने �नधा�रण वष� 

2010-11 के 9लए उपल0ध आय क� सीमा तक अFेनीत अनावशो$षत 

मूcय|ास का समायोजन अनुमत करने के बाद शू.य आय पर अ�ैल 2014 म> 

मैसस� वानबDर "ल. का संवी�ा �नधा�रण को पूरा ;कया तथा .यूनतम $वकcप 

कर (मैट) के $वशषे �ावधान� के तहत कर क� गणना क�। लेखापर��ा जांच 

म> पता चला ;क �नधा�3रती ने धारा 80एचएचसी (1बी) के तहत ` 12.11 

करोड़ क� कटौती का दावा ;कया जो अनुमत क� गई थी पर.तु वह सह� नह�ं 

था। उपरोjत संशोधन को eयान को रखते हुए, एओ को कटौती अनुमत नह�ं 

करनी चा!हए थी। उसे वा$पस जोड़ा जाना चा!हए था। ऐसा करने क� चूक के 
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प3रणाम� व�प चूक ` 2.06 करोड़ के कर क� कम उKFहण वाले उतने अ;ंकत 

लाभ का अव�नधा�रण हुआ। आईट�डी से उ�तर �तीt�त (जुलाई 2017) था। 

3.4.3  सामाPय �ावधानB के अPतग�त �नधा�Dरत नह�ं कR गई/कम �नधा�Dरत आय 

हमने ऐसे छ: सोदाहरण मामले नीच े!दए हb: 

अ8ध�नयम क� धारा 115 बीबीडी के अनुसार, जहाँ एक �नधा�3रती क� कुल आय म> एक 
भारतीय कlपनी होने पर, एक �न!द�Lट $वदेशी कlपनी Kवारा घो$षत, $वत3रत अथवा 
�द�त लाभांश से आय शा9मल होती है, वहां देय आयकर पं�ह ��तशत क� दर पर ऐसे 
लाभांश से आय पर प3रक9लत आयकर-कर क� कुल रा9श होगा तथा आयकर क� रा9श जो 
�नधा�3रती से �भाय� होगी, लाभांश के �प म> उपरोjत आय तक उसक� कुल आय से कम 
क� जाएगी। इसके अ�त3रjत, एक संवी�ा �नधा�रण म>, एओ को �नधा�3रती के कुल लाभ 
अथवा हा�न का सह� �नधा�रण करना तथा ऐसे �नधा�रण के आधार पर उसके Kवारा देय 

अथवा ��तदेय उ8चत रा9श �नधा�3रत करना अपेt�त है।  

3.4.3.1 �धान सीआईट� -4 �भार, !दcल� म>, एओ ने �नधा�रण वष� 2013-14 

के 9लए ` 1,141.18 क� आय तथा उस पर ` 343.28 करोड़ का कर 

�नधा�3रत कर फरवर� 2016 म> मैसस� इंxडया इP{ा&y5चर फाईन.स "ल. का 

संवी�ा �नधा�रण को पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> पता चला ;क �नधा�रण 

पूरा करने के दौरान, एओ ने �नधा�3रती क� आय म> इस त�य के बावजूद 

` 166.28 करोड़ क� लाभांश आय़77 को नह�ं जोडा था ;क �नधा�3रती ने अपनी 

3रटन� म> �वयं उपरोjत आय पर पं�ह ��तशत क� दर पर कर क� पशेकश 

क� थी। इसके अ�त3रjत, ` 370.25 करोड़ क� ठ�क ढंग से उKFाहय रा9श के 

बजाय, ` 1,141.18 करोड क� �नधा�3रत आय पर कर ` 343.28 करोड़ 

लगाया गया था। इन चकू� के प3रणाम�व�प ` 53.95 करोड़ क� कम 

उKFहण वाल� ` 166.28 करोड़ क� आय का अव-�नधा�रण हुआ। मंiालय न े
लेखापर��ा आपि�त को �वीकार ;कया (जुलाई 2017) तथा धारा 154 के 
तहत गलती म> सुधार (फरवर� 2017) ;कया। 

अ8ध�नयम क� धारा 5 म> �ावाधान है ;क ;कसी पूव� वष� के 9लए एक ?यिjत क� कुल 
आय ;कसी भी }ोत से �ा6त सभी आय कुल आय म> शा9मल क� जाएगी जो ऐसे पूव� वष� 
के दौरान �ा6त होती है या �ा6त हुई मानी जाती है अथवा जो उप8चत होती है अथवा 
उप8चत हुई मानी जाती है जब तक अ8ध�नयम के �ावधान� के तहत उसे $वशेष �प से 

छूट �ा6त न हो।   

3.4.3.2 �धान सीआईट�-1 भुवनेNवर �भार, ओGडशा म>, एओ ने �नधा�रण 

वष� 2012-13 के 9लए ` 108.95 करोड़ हा�न �नधा�3रत कर माच� 2015 म> 

                                                 

77 अ8ध�नयम क� धारा 155बीबीडी के तहत इस आय पर 15 ��तशत क� दर पर कर �भा3रत था। 
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मैसस� नोथ� इ&टन� इलेि5y"सट� स लाई क`पनी ऑफ ओxडशा 

(एनईएससीओ) का संवी�ा �नधा�रण पूरा ;कया। लेखापर��ा जांच म> पता 

चला ;क �नधा�3रती ने “ओईआरसी Kवारा भावी टै3रफ �नधा�रण� से वसूल 

क� जाने वाल� आय” के ��त अपने लाभ एवं हा�न लेखा म> ` 79.32 करोड़ 

<ेGडट ;कया। तथा$प आय क� संगणना म> इसे ‘‘ओईआरसी Kवारा भावी 

टै3रफ �नधा�रण� के ��त �नयामक मामल� से आय’’ के �प म> कम ;कया 

गया था। चूं;क अ8ध�नयम ऐसी आय क� कटौती अथवा छूट का �ावधान 

नह�ं करता है और चूं;क यह आय भ$वLय म> �ा6य थी इस9लए छूट के �प 

म> इस आय क� अनुम�त सह� नह�ं थी। चूक के प3रणाम�व�प ` 79.32 

करोड़ क� आय का अव�नधा�रण हुआ िजसम> 25.73 करोड़ का कर �भाव 

बनता था। आइट�डी ने आपि�त �वीकार करल� और उपचार� कार�वाई 
आरlभ कर द� (फरवर� 2017)। 

आयकर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 28 (iiiबी) के अंतग�त, भारत सरकार क� ;कसी भी 
योजना के अंतग�त �नया�त के ��त ;कसी भी ?यिjत को �ा6त या �ा6त होने वाल� नकद 
सहायता (चाहे ;कसी भी �प म> हो) ?यापार या ?यवसाय के लाभ तथा अ9भलाभ शीष� के 

अंतग�त आयकर को �भाय� होगी।  

3.4.3.3, �. सीआईट�-2, मुंबई �भार महाराL^ म> �नधा�रण अ8धकार� ने �न.व 

2011-12 के 9लए माच� 2014 म> मै. नहावा शवेा इंटरनेशनल कंटेनर ट"म�नल 

�ा. "ल. का संवी�ा �नधा�रण धारा 115 जेबी के $वशषे �ावधान� के अतंग�त 

आगामी �न.व. म> ` 13.60 करोड़ के टैjस <ेGडट के अFेनयन को अनमुत 

करते हुए पूण� ;कया। �नधा�3रती कंपनी ने सव�ड �ॉम इंGडया �क�म 

(एसएफआईएस) के अतंग�त अपनी �नया�त आय पर अिज�त ` 4.90 करोड़ का 

�यूट� ि�<प78 लाभ और हा�न लेखा म> <ेGडट ;कया था और उसका उपयोग 

पूंजीगत व�तुओं और कलपुजf के आयात पर सीमा शुcक के भुगतान के 9लए 

;कया। �नधा�रण आदेश को अ�ंतम �प देते समय, एओ ने �यूट� ि�<प को 

पूंजीगत �ाि6त माना और उसे �नधा�3रती Kवारा दावा क� गई कराधान यो�य 

आय म> से घटा !दया। अ8ध�नयम क� धारा 28 (iiiबी) के �ावधान� के 

अनुसार ` 4.90 करोड़ का �यूट� ि�<प पर से राज�व �ाि6त के �प म> मानत े

हुए कर लगाना चा!हए था। ऐसा करने से $वशेष �ावधान� के अतंग�त कर 

देयता ` 13.65 करोड़ बनती थी िजससे सामा.य �ावधान� के अनुसार 

प3रक9लत ` 13.60 करोड़ क� कर देयता बढ़ जाती। इस गलती के 

                                                 

78 शुcक �<�प वह �क�प है जो महा�नदेशक $वदेश ?यापार Kवारा जार� क� जाती है और सीमा शुcक, उ�पाद 

शुcक और सेवा कर के भुगतान के 9लए �योग क� जा सकती है। ये �<�प $वदेश ?यापार नी�त म> वSण�त 

$व9भ.न योजनाओ ंके अतंग�त व�तुओ ंके �नमा�तको के साथ-साथ सेवा के �नया�तक� को भी जार� क� जाती है।  
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प3रणाम� व�प ` 13.65 करोड़ का कर कम लगाया गया िजसम>  

` 13.60 करोड़ के मटै <ेGडट का अ�नय9मत अFेनयन भी शा9मल है। 

आयकर $वभाग ने लेखापर��ा आपि�त को �वीकार ;कया (फरवर� 2017) 

तथा !दसlबर 2016 म> धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त 

उपचार� कार�वाई क�।  

3.4.3.4  सीआईट� (अतंरा�L^�य कराधान)-1 !दcल� म> �नधा�रण अ8धकार� न े

�न.व 2011-12 के 9लए नवlबर 2014 म> अ8ध�नयम क� धारा 144सी(13) 

के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त मै. अमाGडयस आईट� Fुप एसए का 

संवी�ा �नधा�रण ` 305.16 करोड़ क� आय और उस पर ` 128.87 करोड़ के 

कर का �नधा�रण करके पूण� ;कया। �नधा�रण आदेश म>, कर यो�य आय क� 

गणना दो �कार से क� गई उदाहरणाथ� �थायी �थापना (पीई) पर उदFहाय 

लाभ के �प म> ` 305.16 करोड़ क� रा9श (42.23 ��तशत क� दर स ेकर 

यो�य) तथा भारत से होने वाल� बु;कंग के संबंध म> सकल बु;कंग राज�व के 

�प म> ` 79.37 करोड़ (10 ��तशत क� दर पर कर यो�य)। चू;ंक कर देयता 

पीई को उदFहाय लाभ� के संबंध म> अ8धक थी इस9लए कर यो� य आय 

` 305.16 करोड़ �नधा�3रत क� गई थी। लेखापर��ा जांच से पता चला ;क 

` 7.66 करोड़ (` 63.8429 क� दर से 12,000,000 यूरो) क� आय z�!टश 

एयरवेज़ Kवारा अिcटया 9स�टम के �योग से राज�व के �प म> कर यो�य 

आय म> शा9मल क� जानी अपेt�त थी तथा 10 ��तशत क� दर स े कर 

लगाया जाना चा!हए था। तथा$प, यह रा9श न तो पीई पर उदFहाय लाभ� म> 

शा9मल क� गई और ना ह� इस पर कोई कर लगाया गया। इस भलू के 

प3रणाम� व�प ` 76.61 करोड़ क� आय का अcप �नधा�रण हुआ िजसम> 0याज 

स!हत ` 11.03 करोड़ का कम उKFहण शा9मल था। आयकर $वभाग न े

अ8ध�नयम क� धारा 154 के अतंग�त भूल सुधार� (6 जनवर� 2016)।  

आयकर अ8ध�नमय, 1961 क� धारा 115 ओ ;कसी देशी कंपनी Kवारा लाभांश के �प म> 
घो$षत, $वत3रत या भुगतान क� गई ;कसी भी रा9श पर कर का �ावधान करती है। 
अ8ध�नयम क� धारा 2(22)(डी) के अंतग�त एक कंपनी के Kवारा उसक� पूंजी म> |ास होने 
पर उसे शेयर धारक� को ;कया गया कोई भी $वतरण लाभाशं कहलाता है, िजसम> कंपनी के 
पास सं8चत लाभ हो चाहे व ेसं8चत लाभ पंूजीकृत ;कये गये हो या नह�,ं ले;कन कंपनी 
अ8ध�नयम, 1956 क� धारा 77ए के �ावधान� के अनुसार शेयर धारक से अपने शेयर� क� 

खर�द पर कंपनी Kवारा ;कया गया भुगतान इसम> शा9मल नह�ं होता हb।  

3.4.3.5   सीआईट�-4, च.ेनई �भार त9मलनाडू म>, �नधा�रण अ8धकार� ने �न.व 

2012-13 के 9लए माच� 2015 म> ` 58.03 लाख क� कुल हा�न पर  

मै. मायाजाल एंटरटेPम.ट "ल"म. का संवी�ा �नधा�रण पूण� ;कया। कंपनी न े
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मै. प>टामीGडया Fा;फjस �ा. 9ल9म. से �नपटान के अ. तग�त �नधा�3रती कंपनी 

म> 48.71 ��तशत के शयेर अपने पास रखकर, ` 59.07 करोड़ के �ी9मयम 

का भुगतान कर ` 10 के इिjवट� शयेर ` 45 ��त शयेर के मूcय पर 

1,68,77,800 शयेर वापस खर�दे। ` 59.07 करोड़ के �ी9मयम रा9श म> से, 

�नधा�3रती ने ` 39.89 करोड़ के 9सjयू3रट� �ी9मयम अकाउंट के ��त और शषे 

` 19.18 करोड़ लाभ और हा�न लेखा के अनुसार अ8धशषे के ��त अ8ध�नयम 

क� धारा 2(22)(डी) के अतंग�त मै. प>टामीGडया Fा;फjस �ा. 9ल9म. के लाभ 

के $वतरण के ��त समायोिजत ;कया। चू;ंक शयेर� क� वापस खर�द कंपनी 

अ8ध�नयम, 1956 क� धारा 77ए के �ावधान� के अतंग�त आती नह�ं थी, 

इस9लए धारा 115-ओ के अतंग�त लाभांश $वतरण पर कर देय था। इस चकू 

के प3रणाम� व�प धारा 115पी के अतंग�त उस पर लगाये जाने वाले कर को 

छोड़कर ` 3.19 करोड़ का लाभांश $वतरण कर नह�ं लगाया गया। आयकर 

$वभाग से उ�तर �तीt�त है (जुलाई 2017)। 

3.4.3.6   �. सीआईट� (के.��य)-8(3), मुlबई �भार महाराL^ म>, �न.अ. ने 

माच� 2015 म> �न.व. 2012-13 के 9लए ` 14.10 करोड़ क� कुल हा�न पर  

मै. लोखडंवाला कटाDरया कंसy5शन �ा. "ल"म. का संवी�ा �नधा�रण पूण� 

;कया। �ॉपट� डवलपम>ट के ?यवसाय म> संल�न �नधा�3रती ने �न.व. 2012-13 

के संबंध म>, jलोिजंग ड0cयूआईपी वष� के दौरान ` 323.09 करोड़ के 

ओप�नगं ड0cयूआईपी अथा�त $व.व. 2012-13 के jलोिज़ंग वक� -इन-�ोगेस 

(ड0cयूआईपी) म> ` 224.68 करोड़ के ?यय को जोड़कर ` 547.77 करोड़ 

दशा�या। �नधा�रण अ8धकार� ने $पछले �नधा�रण वष� 2012-13 के jलोिज़ंग 

ड0cयूआईपी को उस वष� क� �नधा�रण कार�वाई म> �नधा�3रती Kवारा दावा ;कए 

गये ` 323.09 करोड़ के ��त ` 313.40 करोड़ तक सी9मत कर !दया। इस 

�कार �नधा�रण म> यथा अनुमत वष� के दौरान ;कए गए ` 224.68 करोड़ के 

?यय को जोड़ने के पNचात ` 547.77 करोड़ के �थान पर वत�मान �न.व. 

2013-14 के संबंध म> सह� jलोिज़ंग ड0cयूआईपी क� गणना ` 538.08 करोड़ 

क� गई। jलोिज़ंग ड0cयूआईपी क� सह� रा9श क� गणना म> चकू के 

प3रणाम� व�प ` 9.69 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम>  

` 3.15 करोड़ का संभा?य कर �भाव शा9मल था। आयकर $वभाग ने इस 

आपि�त को �वीकार (माच� 2017) ;कया, ले;कन इस पर आरंभ क� गई सुधार 

कार�वाई अभी �तीt�त (जुलाई 2017) है।  

3.4.4 पंूजीगत लाभB कR गलत गणना/वगGकरण   

हमन> तीन सोदाहरण मामले नीच े��तुत ;कए हb:  
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धारा 50 यह �ावधान करती है ;क य!द �नधा�3रती अपनी प3रसंपि�तयाँ बेचकर प3रसंपि�तय� का 
समुह (भवन, मशीनर� आ!द) का �नमा�ण करता है, िजन पर आयकर अ8ध�नयम के अंतग�त 
मूcय|ास अनुमत है, तो ऐसी पूंजीगत प3रसंपि�तय� से अिज�त आय (अथा�त ड0cयूडीपी तथा 

सेcस कंसीडरेशन म> अंतर) को अcपका9लक पूंजीगत लाभ के �प म> माना जाएगा।  

3.4.4.1  �.सीआईट�, वलसाड �भार, गुजरात म>, �न.अ. ने �न.व. 2012-13 के 

9लए जनवर� 2015 म> मै. अ'व zलोबल  ला&ट �ाइवेट "ल"म. का संवी�ा 

�नधा�रण ` 1.29 करोड़ क� कुल आय �नधा�3रत कर पूण� ;कया। �नधा�3रती ने 

फैjटर� ईमारत बेचकर `10.43 करोड़ का लाभ अिज�त ;कया। इस �कार �ा6त 

अ9भलाभ का दावा ‘फैjटर� इमारत’ 0लॉक के आधार पर कर गैर-करयो�य आय 

के �प म> ;कया जो ;क 31.03.2012 तक सकारा�मक रहा। �नधा�3रती ने 

‘फैjटर� ईमारत’ 0लॉक के अतंग�त जनवर� 2012 म> `11.03 करोड़ का एक नया 

भवन खर�दा दशा�या। तथा$प, इस �कार के ;कसी भवन क� खर�द नह�ं हुई 

jय�;क �नधा�3रती ने िजस भवन खर�दने का समझौता ;कया था वह �नमा�णाधीन 

था। इस �कार, खर�दा हुआ दशा�या गया भवन प3रसंपि�त 0लॉक का भाग नह�ं 

था और इस9लए ` 10.43 करोड़ क� रा9श पर अcपका9लक पंूजीगत अ9भलाभ 

(एसट�सीजी) के �प म> कर लगाया जाना था। इस चकू के प3रणाम� व�प 

` 10.43 करोड़ के एसट�सीजी का अcप �नधा�रण हुआ िजसम> 0याज स!हत 

4.53 करोड़ के कर का कम उKFहरण हुआ। आयकर $वभाग ने सू8चत ;कया 

(जून 2017) ;क सुधार कार�वाई आरंभ क� जा रह� थी। मंiालय ने लेखापर��ा 
�े�ण �वीकार कर 9लया है (9सतlबर 2017)।  

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 45(1) यह �ावधान करती है ;क पूव� वष� म> हुऐ पूंजीगत 
प3रसंपि�तय� के अंतरण से अिज�त ;कसी लाभ या मुनाफे पर ‘‘पूंजीगत लाभ’’ शीष� के अंतग�त 
आयकर देय होगा, और इसे उस पूव� वष� क� आय माना जाएगा िजस पूव� वष� म> यह अं�तरत 

हुआ है।  

3.4.4.2  �.सीआईट�-10, मुlबई �भार महाराL^ म>, �न.अ. ने �न.व. 2012-13 

के 9लए माच� 2015 म> मै. एनवी डवलेपस� �ा. "ल. का संवी�ा �नधा�रण  

` 9.01 करोड़ क� आय �नधा�3रत करके पूण� ;कया। �नधा�3रती ‘जी-कॉप� टेकपाक� ’ 

के प3रचालन और रखरखाव म> सलं�न था तथा अपनी ;कराये क� आय ‘?यापार 

या ?यवसाय से लाभ और अ9भलाभ’ शीष� म> दशा�ता था। �नधा�रण पूण� करत े

समय �नधा�रण अ8धकार� ने ;कराये क� आय को ‘गहृ संपि�त से �ा6त आय’  

माना और मूcय|ास तथा अ.य ?यय को अननुमत कर !दया। इसके अ�त3रjत 

$वचाराधीन वष� के अतंग�त, �नधा�3रती ने अग�त 2011 म> टेक पाक�  क� पांचवी 

मंिजल (15 मंिजल� म> से) पर एक �लैट बेचा और इस zब<� से लाभ होने पर 

` 3.53 करोड़ को ‘असाधारण मद’ शीष� के अतंग�त लाभ और हा�न लेखा म> 
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<ेGडट कर !दया। चू;ंक इन �लैट� से �ा6त आय को लेखाअ8धकार� ने ‘गहृ 

संपि�त से �ा6त आय’ माना था, तो ऐसी zब<� से होने वाला कोई भी अ9भलाभ, 

?यापार से मुनाफे क� जगह ‘पूंजीगत लाभ’ के �प म> कर यो� य होगा। इसके 

अ�त3रjत, �नधा�3रती ने �लैट तीन वष� से कम अव8ध के 9लए रखा था (अ�ैल 

2010 से अग�त 2011)। इस9लए, लाभ ‘‘अcपका9लक पूंजीगत अ9भलाभ’’ के 

�प म> कर यो�य होगा। एसट�एसजी के �प म> कर क� चकू के प3रणाम�व�प 

` 1.15 करोड़ के कर �भाव वाले ` 3.53 करोड़ के पंूजीगत अ9भलाभ का कम 

�नधा�रण हुआ। मंiालय ने लेखापर��ा �े�ण �वीकार कर 9लया (9सतlबर 
2017) और कहा ;क धारा 147 के अतंग�त ठ�क समय पर उ8चत कार�वाई क� 
जाएगी। 

3.4.4.3  सीआईट� अजमेर �भार राज�थान, म> �न.अ. ने �न.व. 2013-14 के 

9लए मै. शारदा &पनटै5स �ाइवेट "ल. का संवी�ा �नधा�रण माच� 2016 म> 

अcपका9लक पूंजीगत लाभ (एसट�सीजी) ` 2.48 करोड़ क� अFेनीत ?यापार 

हा�न और ` 1.38 करोड़ के अनावशो$षत मूcय|ास स!हत समंिजत करके 

` 0.98 करोड़ क� आय �नधा�3रत करके पूण� ;कया। �नधा�3रती क� कर यो�य 

आय का �नधा�रण करते हुऐ, �न.अ. ने एसट�सीजी से ` 2.48 करोड़ क� 

अFेनीत हा�न को समंिजत करना अनुमत ;कया, जो ;क उपरोjत �ावधान� के 

अनुसार अ�नय9मत था। इस चकू के प3रणाम�व�प, ` 2.48 करोड़ के 

अcपका9लक पूंजीगत अ9भलाभ� क� कम-गणना हुई िजसम> 0याज स!हत 

` 1.11 करोड़ के कर का कम उKFहण शा9मल था। मंiालय ने लेखापर��ा 
�े�ण �वीकार कर 9लया (अjटूबर 2017) तथा धारा 154 के अतंग�त आदेश 
पा3रत करते हुए गलती म> सुधार ;कया (जनवर� 2017)।  

3.4.5 आम�स ्ल.थ �ाइस का गलत अनुमान  

हमने चार सोदाहरण मामले नीच े!दए हb:  

आयकर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 92 सी के अंतग�त आम�स ् ल>थ �ाईस (एएलपी) क� 
गणना, ^ांसफर �ाइ9सगं अ8धकार� (ट�पीओ) को भेजी जानी चा!हए, य!द धारा 92बी के 
अंतग�त यथा प3रभा$षत ;कसी अंतरा�L^�य लेन-देन क� क�मत ` 15 करोड़ से अ8धक होती है। 
ट�पीओ �नधा�3रती क� सुनवाई के बाद और ;क.ह� $व9शLट zबदंओुं पर आवNयक उसके Kवारा 
��तुत साyय� पर $वचार करके और उसने जो सामFी एकziत क� है, उस पर eयान देकर, 
धारा 92सी(3) के �ावधान� के अंतरा�L^�य लेन-देन के संबंध म> एएलपी �नधा�3रत करने का 

9लSखत आदेश देगा और अपने आदेश क� एक-एक ��त �न.अ. और �नधा�3रती को भेजेगा।  

3.4.5.1  �.सीआईट� (ट�पी)-1 मुlबई �भार महाराL^ म>, �न.अ. ने �न.व. 

2013-14 के 9लए नवlबर 2016 म> मै. एसीसी "सम.ट का अतंरण क�मत 

�नधा�रण ` 503.48 करोड़ पर आम�स ल>थ �ाइस ् (एएलपी) समायोजन 
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�नधा�3रत कर पूण� ;कया। $वKयुत क� अतंर-यु�नट अतंरण क� एएलपी 

�नधा�3रत करते समय, $व9भ.न �थान� पर �नधा�3रती का zब<� मूcय संशो8धत 

;कया गया था तथा ` 428.81 करोड़ का एएलपी समायोजन अतंरण क�मत 

आदेश के पैरा 33 Kवारा ��ता$वत ;कया गया था। संशो8धत zब<� मूcय क� 

�;<या और उसपर समायोजन के अनुसार, ‘जामूल’ �थान के संबंध म> 

समायोजन क� गणना करते समय मूc य ` 47.55 करोड़ के �थान पर भूलवश 

` 4.75 करोड़ 9लया गया था। इस भूल के प3रणाम� व�प ` 13.89 करोड़ के 

कर �भाव वाले 42.80 करोड़ के एएलपी का कम समायोजन हुआ। आयकर 

$वभाग ने जनवर� 2017 म> धारा 154 के साथ प!ठत धारा सीए(5)79 के 

अतंग�त आदेश पा3रत कर इस भूल को सुधार 9लया है। मंiालय ने लेखापर��ा 
�वीकार ;कया (!दसlबर 2017) तथा गलती म> सुधार ;कया। 

आयकर अ8ध�नयम, 1961 क� धारा 92सी(1) म> �ावधान है ;क अंतरा�L^�य लेन-देन के 
संबंध म> आम�स ्ल>थ �ाईस (एएलपी) ;कसी भी $व8ध, जो ;क सबसे उ8चत $व8ध हो, लेन-
देन क� �कृ�त या लेन-देन क� xेणी या जुड़ े?यिjतय� क� xेणी या ऐसे ?यिjतय� Kवारा 
;कए जाने वाले कायf या बोड� Kवारा �नधा�3रत ऐसे अ.य �संगो8चत खंड Kवारा �नधा�3रत 
होगी। $व�न!द�Lट $व8ध (क) तुलनीय अ�नयंziत मूcय $व8ध, (ख) पुनzब�<� मूcय $व8ध, (ग) 
कॉ�ट 6लस $व8ध, (घ) �ो;फट ि�6लट $व8ध, (ड़.) लेन-देन �नवल मािज�न $व8ध तथा (च) 

बोड� Kवारा �नधा�3रत कोई अ.य $व8ध, म> से कोई भी हो सकती है।  

3.4.5.2   सीआईट� (ट�पी) पुणे �भार महाराL^ म>, ट�पीओ ने �न.व. 2013-14 के 

9लए अjटूबर 2016 म> मै. वो5सवागन इंxडया �ा. "ल. पर कॉ�ट 6लस $व8ध 

(सीपीएन) लागू कर के अतंरा�L^�य लेन-देन मूcय ` 1,110.42 करोड़ का 

समायोजन �नधा�3रत कर आदेश पा3रत ;कया। सवा�8धक उपयुjत $व8ध 

(एमएएम) के �प म> ^ांजेjशनल नेट मािज�न $व8ध (ट�एनएमएम) लागू करके 

` 881.53 करोड़ का वैकिcपक समायोजन भी ;कया गया था। एमएएम के �प 

म> ट�एनएमएम के साथ वैकिcपक ब>चमा;क� ग करने के दौरान, आयकर $वभाग 

Kवारा �नधा�3रती का लाभ �तर सूचक (पीएलआई) (-) 13.74 ��तशत �नधा�3रत 
;कया गया जब;क कंपेरेबcस केपीएलआई क� गणना 1.81 ��तशत क� गई। इस 

पर $वचार करत> हुऐ �नधा�3रती के मामले म> (-) ` 811.84 करोड़ के वा�त$वक 

प3रचालन लाभ के ��त �नधा�3रती का आम�स ल>थ प3रचालन लाभ ` 106.90 

करोड़ (प3रचालन राज�व के �प म> ` 5,906.27 करोड़ का 1.81 ��तशत) होना 
चा!हए। इस �कार, इस शीष� के अतंग�त कुल समायोजन ` 918.74 करोड़ 

��ता$वत ;कया जाना चा!हए था। तथा$प, आयकर $वभाग Kवारा कंपेरेबcस का 

                                                 

79 एक अतंरा�L^�य लेनदेन म> एएलपी क� गणना से संब8ंधत के ;कसी मामले के ट�पीओ संदभ� के 9लए �;<या 

आयकर अ8ध�नयम क� धारा 92 सीए के अनसुार होती हb। धारा 92 सीए क� उपधारा 5 के अनसुार ट�पीओ अपने 

सम� कार�वाई के दौरान बाद म> पहचाने गऐ अ.य अतंराL^�य लेन-देन क� एएलपी �नधा�3रत कर सकता है।  
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पीएलआई सह� 1.81 ��तशत के �थान पर 1.18 ��तशत माना था। प3रणामत:, 

अ8ध�नयम क� धारा 92 सीए(3) के �ावधान� के अतंग�त केवल ` 881.53 करोड़ 

का एएलपी समायोजन अनुमत करने के पNचात आम�स ल>थ �ो;फट क� अशु% 

गणना ` 69.69 करोड़ (` 5,906.27 करोड़ का 1.18 ��तशत) क� गई। इस चकू 

के प3रणाम� व�प ` 37.21 करोड़80 का कम समायोजन हुआ िजसम> ` 12.07 

करोड़ का कर �भाव भी शा9मल था। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त �वीकार क� 
(9सतlबर 2017) तथा अ8ध�नयम क� धारा 92सीए(जे) के साथ प!ठत धारा 154 
के अतंग�त आदेश पा3रत करके गलती म> सुधार ;कया। 

3.4.5.3  सीआईट� एंड ट�पी, कोलकाता �भार पिNचम बंगाल म>, ट�पीओ ने �न.व. 

2012-13 के 9लए जनवर� 2016 म> धारा 92सीए (3) के अतंग�त मै. Iफ"ल स 

इंxडया �ा. "ल. पर ` 371.94 करोड़ के उeवा�गामी समायोजन पर आदेश पा3रत 

;कया िजसे जनवर� 2017 म> $ववाद �न�तारण पैनल (डीआरपी) के �नदेश� को 

लागू करने के 9लए अ8ध�नयम क� धारा 92सीए (5) तथा 144 सी(5) के साथ 

प!ठत धारा 92सीए(3) के अतंग�त ` 340.21 करोड़ पर संशो8धत ;कया गया 

था। जनवर� 2017 के अ�ंतम ट�पी आदेश म>, लाइट�नगं ($वतरण) Gडवीजन 

तथा सीएलएस ($वतरण) Gडवीजन के 9लए एडवरट�ज़म>ट माक2 !टगं तथा �ोमोशन 

(एएमपी) खचf के संबंध म> उeवा�गामी समायोजन ` 1.03 करोड़ (लाईट�नगं 

Gडवीजन ` 0.02 करोड़ तथा सीएलएस Gडवीजन ` 1.01 करोड़) क� कुल रा9श के 

9लए ;कया गया था। लेखापर��ा से पता चला ;क उeवा�गामी समायोजन करते 

समय ट�पीओ ने �चालन आय के �थान पर एएमपी ?यय पर उeवा�गामी 

समायोजन क� गणना क�। इस चकू के प3रणाम� व�प ` 21.03 करोड़ (<मश: 

लाइट�नगं के 9लए ` 2.27 करोड़ तथा सीएलएस के 9लए ` 18.76 करोड़) का 

अcप उeवा�गामी समायोजन हुआ िजसम> ` 6.82 करोड़ का कर �भाव बनता 

था। आयकर $वभाग ने धारा 154 तथा 92सीए(3) के साथ प!ठत धारा 144 

सी(5) के अतंग�त इस i!ुट को सुधार 9लया (जून 2017)। 

3.4.5.4  सीआईट�-1 ट�पीओ �भार !दcल� म>, ट�पीओ ने नवlबर 2014 म> 

�न.व. 2011-12 के 9लए अ8ध�नयम क� धारा 92सीए(3) के अतंग�त  

मै. भारती एयरटेल "ल. पर कॉरपोरेशन गारंट� के अतंरा�L^�य लेन-देन, 

सहयोगी एंटर�ाइजेज को !दए गये ऋण� पर 0याज (एई), �ा6य रा9शय� (एई 

से �ाि6त यो�य) तथा शेयर� के मूc याकंन पर ` 227.96 करोड़ के समायोजन 

पर आदेश पा3रत ;कया। ट�पीओ ने उसक� तीन अनुषंगी कंप�नय� नामत:  

मै. भारती एयरटेल (यूएसए) 9ल., मै. भारती एयरटल इंटरनेशनल (नीदरलbडस) 

                                                 

80 ` 37.21 करोड़ = ` 918.74 करोड़ - ` 881.53 करोड़ 
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बी.वी तथा मै. भारती एयरटेल (लंका) 9ल. को !दए ऋण� पर 11.69 ��तशत 
क� दर से <मश: ` 0.19 करोड़, ` 17.94 करोड़ तथा ` 54.19 करोड़ के 

0याज समायोजन ��ता$वत ;कए। तथा$प, अ�ंतम गणना म>, ` 0.19 करोड़ 

तथा ` 17.94 करोड़ का ��ता$वत समायोजन शा9मल नह�ं ;कया गया था। 

इस चकू के प3रणाम� व�प ` 18.13 करोड़ का कम समायोजन हुआ। इसके 

अ�त3रjत, कंपेरेबल अनकं^ोcड �ाईस (सीयूपी) $व8ध लागू करते समय, पंजाब 

नेशनल बbक क� $व�तीय गारंट� रेट क� दर 3.6 ��तशत के �थान पर 2.7 

��तशत (0.9 ��तशत ��त �तमाह� दर द� गई थी) ल� गई, िजसके कारण 

` 87.16 लाख का अcप समायोजन हुआ। इस i!ुट के प3रणाम� व�प ट�पीओ 

के आदेश म> ` 19 करोड़ का अcप समायोजन हुआ िजसम> ` 6.31 करोड़ के 

कर का कम उKFहण बनता था। मंiालय ने लेखापर��ा �े�ण �वीकार ;कया 
(9सतlबर 2017) तथा आयकर $वभाग ने धारा 154 के अतंग�त iु!ट म> सुधार 
;कया (मई 2016)।  

3.4.6 अ&प3 ट �नवेश/कैश Jेxडट  

हमने एक सोदाहरण मामला नीच े!दया है:  

धारा 68 �ावधान करती है ;क य!द �नधा�3रती क� लेखा ब!हय� म> <ेGडट हुई ;कसी भी रा9श 
क� �कृ�त और �iोत के संबंध म> �नधा�3रती कोई ?याYया ��तुत नह�ं करता है तो, <ेGडट 
रा9श को �नधा�3रती क� आय मानकर उस पर आयकर लगाया जाय। अ8ध�नयम क� धारा 
281बी के अनुसार, �नधा�रण �;<या के दौरान य!द एओ अपने मतानुसार यह समझता है 
;क यह राज�व के !हत म> है, तो वह �धान आयकर आयुjत से पूवा�नुम�त लेकर, अ�थायी 
�प से �नधा�3रती क� संपि�त क� कुक� कर सकता है। उसके अ�त3रjत, अ8ध�नयम क� धारा 

226(3) के अंतग�त �नधा�3रती के बbक खात ेभी ��ज़ ;कए जा सकत ेहै। 

3.4.6.1 �.सीआईट�-14, मंुबई �भार महाराL^ म>, मै. डा'व�न  लैटफॉम� 

इं{ा&ट5चर "ल. नामक एक कंपनी ने �न.व. 2012-13 (9सतlबर 2012) के 

9लए ` 1.16 करोड़ क� आय घो$षत क�। संबं8धत $व�त वष� 2011-12 के 

दौरान असुरt�त ऋण क� बड़ी माiा (�नधा�3रती Kवारा वष� के दौरान 

` 1,799.78 करोड़ अिज�त ;कए गये थे) क� जांच करने के 9लए सीएएसएस 

के अतंग�त संवी�ा के 9लए मामले का चयन ;कया गया। �न.अ. ने अ8ध�नयम 

क� धारा 68 के अतंग�त वष� के अतं म> अ� पL ट आय के �प म> ` 1900.79 

करोड़ क� रा9श के समूचे असुरt�त ऋण के एक ��तशत ` 19.01 करोड़ का 

तदथ� जोड़ करके धारा 144 के अतंग�त एक प�ीय सवs�तम �नण�य �नधा�रण 

(माच� 2015) पूण� ;कया।  

�नधा�रण अ9भलेख� के अनुसार, आयकर $वभाग ने �नधा�3रती को इन ऋण� 

(असुरt�त ऋण दाताओं क� सूची और उनक� पुिLटय� स!हत) के संबंध म> 
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$ववरण ��तुत करने के 9लए नो!टस जार� ;कए (अग�त 2013, !दसlबर 

2014 तथा माच� 2015)। तथा$प, दो नो!टस !दए जाने के बाद भी, �नधा�3रती 

से इस संबंध म> कोई जानकार� �ा6त नह�ं हुई। ` 1,900.79 करोड़ के ऋण 

लेनदेन शा9मल होने के कारण यह मह�वपूण� मामला होने पर आयकर $वभाग 

को �नधा�3रती के बारे म> सभी आवNयक मह�वपूण� जानका3रयां �ा6त करनी 

थी, जैसे �नधा�3रती क� ��य�/अ��य� प3रसंपि�तयां आ!द तथा राज�व के 

!हत� क� र�ा करने हेत ुसंपि�त संल�न करना और/या बbक खाते ��ज करने 

के कदम उठाने थे। आयकर $वभाग ने असुरt�त ऋण क� संपूण� रा9श के 

�थान पर असुरt�त ऋण का एक ��तशत इस आधार पर जोड़ा ;क ऋण 

लेनदेन क� स�यता के तीन मापदंड जैसे ;क ऋण दाता क� पहचान, उनक� 

साख और �माSणकता 9स% नह�ं क� गई थी। �न.अ. Kवारा �नकाला गया 

�नLकष� संतोषजनक नह�ं थी। इस चकू के प3रणाम� व�प ` 1,780.77 करोड़ 

क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम> ` 577.77 करोड़ के कर का कम 

उKFहण बनता था। इसके अ�त3रjत धारा 234बी के अ.तग�त ` 208 करोड़ 

का कर भी उKFा�य था। मंiालय ने लेखापर��ा आपि�त को �वीकार कर 

9लया (9सतlबर 2017) तथा बताया ;क चंू;क �नधा�रण एक तरफा था 

इस9लए, धारा 264 के साथ प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त कार�वाई �ग�त 

पर थी।  

3.5 कर/\याज का अ=धक �भार  

3.5.1 हमने देखा ;क आं� �देश एवं तेलंगाना, !दcल�, ह3रयाणा, मeय �देश, 

महाराL^, ओGडशा तथा पिNचम बंगाल म> 40 मामल� म> �न.अ. ने आय का 

अ8धक �नधा�रण ;कया िजसम> ` 446.08 करोड़ के कर और 0याज का अ8धक 

�भार शा9मल था। हम पांच सोदाहरण मामले नीचे दे रहे है।  

3.5.1.1   �.सीआईट�-5, मुlबई �भार महाराL^ म>, �न.अ. ने �न.व. 2008-09 के 

9लए फरवर� 2015 म> सवंी�ा के पNचात मै. नेशनल ए'वएशन कंपनी (इंxडया) 

"ल. का �नधा�रण पुन: खोला और �न.व. 1997-98 से संबं8धत अनावशो$षत 

मूcय|ास के 9लए ` 39.69 करोड़ क� व$ृ% कर अ. य के साथ ` 4,679.29 करोड़ 

क� हा�न �नधा�3रत करत ेहुए, �नधा�रण पूण� ;कया। �नधा�रण कंपनी ने ` 311.12 

करोड़ का अनावशा$षत मूcय|ास, िजसम> �न.व. 1997-98 स ेसंबं8धत ` 39.69 

करोड़ भी शा9मल था, अFे$षत ;कया जो ;क माच� 2012 म> पा3रत सुधारा�मक 

आदेश के अतंग�त या !दसlबर 2010 म> $वभाग Kवारा पा3रत पूण� संवी�ा आदेश 

के समय संमंिजत करना अनुमत नह�ं ;कया गया था चू;ंक �नधा�3रती ने $पछले 

वष� म> हा�न दशा�यी थी। इस �कार, �न.अ. को �न.व. 2008-09 क� आय 
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समायोिजत करने क� अपे�ा �न.व. 1997-98 स ेसंबं8धत ` 39.69 करोड़ के 

अनावशो$वत मूcय|ास को अFे$षत करन ेके दावे को कम करना चा!हए था। इस 

गलती के प3रणाम� व�प ` 39.69 करोड़ क� हा�न का कम �नधा�रण हुआ िजसम> 

` 13.49 करोड़ का संभा?य कर का अ8धक उKFहण शा9मल था। आयकर $वभाग 

का उ�तर �तीt�त है (जुलाई 2017)।  

3.5.1.2     �.सीआईट� (के.��य), गुड़गांव �भार, ह3रयाणा म>, �न.अ. ने �न.व. 

2009-10 के 9लए माच� 2015 म> धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के 

अतंग�त म.ै टोकाई इ`पीDरयल रबर इंxडया �ा. "ल. का �नधा�रण ` 30.59 

करोड़ क� आय �नधा�3रत कर पूण� ;कया। आयकर यो�य आय क� गणना करत े

समय �न.अ. ने �नधा�3रती Kवारा भर� गई 3रटन� के अनुसार ` 20.97 करोड़ 

क� हा�न क� अपे�ा गलती से ` 20.97 करोड़ क� आय ल�ं। ` 9.72 करोड़ क� 

अ� वीकृ�त करने के पNचात ` 11.35 करोड़ क� हा�न क� सह� रा9श क� अपे�ा 

�नधा�3रत आय गलती से ` 30.59 करोड़ �नधा�3रत क� गई। इस iु!ट के 

प3रणाम� व�प 0याज स!हत ` 10.72 करोड़ का कर अ8धक लगाया गया। 

आयकर $वभाग ने धारा 154 के अतंग�त आदेश जार� करके गलती को सुधार 

9लया है (9सतlबर 2015)। 

3.5.1.3   �.सीआईट�-2 कोलकाता �भार, पिNचम बंगाल म>, �न.अ. न े�नधा�रण 

वष� 2013-14 के 9लए माच� 2016 म> मै. y|ड Hयापार "ल. का संवी�ा 

�नधा�रण ` 21.81 करोड़ क� आय �नधा�3रत करके पूण� ;कया। �नधा�3रती न े

` 97.16 लाख क� आय के ��त ` 21.78 करोड़ क� अFेनीत हा�न दशा�ते हुये 

वष� के 9लए भर� गई 3रटन� म> शू.य आय दशा�यी और ` 20.81 करोड़ क� शषे 

हा�न आगामी वष� म> समंिजत करने के 9लए अFे$षत क� गई थी। �न.अ. ने 

�नधा�रण को अं�तम �प देते समय, �नधा�3रती क� समूची अFे$षत हा�न का 

दावा अ�वीकार कर !दया और �नधा�3रती क� कुल आय म> ` 3.32 लाख के 

अननुमत ?यय� के साथ इस रा9श को गलती से जोड़ !दया। इस चकू के 

प3रणाम� व�प ` 20.81 करोड़81 क� आय का अ8धक �नधा�रण हुआ िजसम> 

` 9.20 करोड़ का अ8धक कर शा9मल था। मiंालय ने लेखापर��ा ��ेण 
�वीकार ;कया (9सतlबर 2017) तथा आयकर $वभाग ने धारा 154 के 
अतंग�त गलती सुधार ल� (मई 2016)। 

  

                                                 

81 ` 20.81 करोड़ = [` 21.81 करोड़ – (` 97.16 लाख + ` 3.32 लाख)] 
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धारा 234बी(3) के अनुसार, य!द धारा 147 के अंतग�त पुन�न�धारण के प3रणाम� व�प रा9श 
िजस पर आरंभ म> 0याज देय था, बढ़ जाती है तो करदाता 1 ��तशत क� दर पर ��येक 
माह या माह के भाग पर अ�त3रjत 0याज देने के 9लए दायी होगा। यह गणना धारा 
143(1) के अंतग�त कुल आय का �नधा�रण करने क� तार�ख से �नय9मत �नधा�रण या 

पुन�न�धारण क� तार�ख तक होगी।  

3.5.1.4   �.सीआईट�-4 हैदराबाद �भार आं� �देश एवं तेलंगाना म>, �न.अ. ने 

�न.व. 2010-11 के 9लए मै. ड5ेकन Jॉ�नकल हॉिvडगंस "ल. का संवी�ा 

�नधा�रण ` 364.10 करोड़ क� आय �नधा�3रत करके माच� 2013 म> पूण� ;कया। 

इसके पNचात माच� 2015 म> यह �नधा�रण पुन: खोला तथा आय ` 3,280.27 

करोड़ तक बढ़ाकर पूण� ;कया गया। माच� 2015 म> ;कए गये पुन �नधा�रण के 

अतंग�त कर मांग क� गणना करते समय, �न.अ. ने 10 ��तशत क� उदFहाय 

दर क� अपे�ा 7.5 ��तशत क� दर पर सरचाज� उKFह�त ;कया, िजसके 

प3रणाम�व�प ` 24.60 करोड़ का सरचाज� कम उKFह�त हुआ। इसके 

अ�त3रjत ` 246.86 करोड़ क� सह� रा9श क� अपे�ा �न.अ. ने धारा 234बी 

के अतंग�त गलती से ` 592.26 करोड़ का 0याज �भा3रत ;कया, इसके 

प3रणाम�व�प ` 345.41 करोड़ का कर अ8धक उदFह�त ;कया गया। इन 

भूल� के प3रणाम� व�प ` 320.80 करोड़ क� �नवल कर क� अ8धक मांग हुई। 

आयकर $वभाग ने <मश: जून 2016 तथा जनवर� 2017 म> धारा 154 के 

अतंग�त गलती म> सुधार ;कया।  

3.5.1.5   �.सीआईट�-3 �भार !दcल� म>, �न.अ. न ेमाच� 2016 म> �न.व. 2013-

14 के 9लए मै. bदvल� yां&कB "ल. का संवी�ा �नधा�रण ‘‘अ.य �iोत� से आय’’ 

के �प म> ` 39.35 करोड़ तथा अ8ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अ. तग�त 

` 317.31 करोड़ क� आय �नधा�3रत करके पूण� ;कया। कर मांग क� गणना करत े

समय, �न.अ. न ेअ8ध�नयम क� धारा 234बी के अतग�त ` 18.08 करोड़ का 

0याज गलती से उदFह�त ;कया बावजूद इसके ;क �नधा�3रती के पास ` 83.74 

करोड़ का ट�डीएस <ेGडट उपल0ध था जो ` 63.49 करोड़ के �नधा�3रत कर से 

अ8धक था। इस गलती के प3रणाम� व�प ` 18.08 करोड़ का 0याज अ8धक 

लगाया गया। मंiालय न ेलेखापर��ा आपि�त �वीकार क� (9सतlबर 2017) तथा 

धारा 154 के अतंग�त भूल सुधार ल� (मई 2016)। 

  






